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KÖZTELEK 
KÖZ- ÉS MEZŐGAZDASÁGI LAP. 

AZ ORSZÁGOS MAGYAR GAZDASÁGI EGYESÖLET MIYATALOS KÖZLÖNYE. 

Ai országos m. gazdasági egyesület tagjai ii 
Nem tagoknak előfizetési díj: 

Eg6w évre 1® írt, félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: B u d a p e s t ( K S s t e l e K ) , 
V U S l - t t S S . M Í B . 

Kéziratokat a szerkesztőség nem küld vizsza. 

AZ OMGE. KÖZLEMÉNYEI. 

X. luxuslóvásár. 
Az OMGE. karöltve a lótenyésztés eme-

lésére alakult részvénytársasággal f. évi május 
hó 15, 16 és 17-én rendezi X. luxuslóvásárját 
a Tattersall-telepen. 

Bejelentési határidő május hó 1. 
Nagyon kívánatos, hogy tenyésztőink a 

vásárra felhozandó lovakat idejekorán bejelent-
sék, mert azok származásuk és a bejelentő 
nevének közlésével, a külföldön hirdettetni 
fognak. 

E h i rde tésbea bizottság csak azon lova-
kat veszi fel, melyek ápril 30-ig bejelentetnek. 

Bejelentések a Tattersall t i tkárságához 
(Budapest, Külső-Kerepesi ut) küldendők, 
ugyanott, valamint az OMGE. titkárságánál 
kaphatók a szükséges bejelentési ivek. 

A rendező-bizottság. 

V. díjlovaglás. 
Folyó évi május hó 25-én rendezi az 

OMGE. a földmivelésügyi miniszter támogatá-
sával és a lótenyésztés emelésére alakult 
részvénytársasággal az V-dik dijlovaglási és 
dijugratási versenyt. 

A nevezések május hó 16-ig Írásban in-
tézendők az OMGE. titkári hivatalához. 

A díjlovaglás és díjugratás alkalmával 
igen kedvező alkalom nyílik kitűnően belova-
golt hátaslovak eladására. 

A rendező-bizottság. 

Mezőgazdasági tüz- és jégkár-
biztositás a kölcsönösség elvén. 

A biztosítás nem egyéb, mint értéket 
képviselő tárgyak birtokosainak azon szán-
déka, vagy törekvése, hogy a rontó elemek 
által ezekben keletkezhető károkat Mzösen vi-
selik. Tehát a biztosítás lényegénél fogva 

oTcvetlen kölcsönös ha biztosító részvénytársasá-
gok által íz űzetik. 

Mert ha alaposan vizsgáljuk a dolgot, 
akkor a biztosító részvénytársaság nem más 
mint egy közvetítő,, aki (ügynökei által) a sok 
birtokost összetoborozza a közös czélra ; mivel 
a biztosítás tulajdonképpeni czélját, az egyedet 
érő kár megtérítését, az ezen társulatnál biz-
tosítottak eszközlik, a dij befizetése által. A 
részvénytársaság csak összetoborozza az egyes 
birtokosokat, akik egymást nem ismerik, be-
szedi a dijakat, eszközli a kár fólbecslését és 
kiíizétését, egy szóval a biztosítóknak közös 
gyámja. 

A biztosítási elv keletkezésekor szükség 
volt oly intézményre, amely ezen elvet a bir-
tokosok közt terjeszsze, a különféle teendőket 
végezze ős főképp bizalmat tudjon kelteni a 
biztosítás iránt s így alakultak a biztosító 
részvénytársaságok 1—2—3 millió forint alap-
tőkével, ami a legjobb eszköz volt a bizalom-
keltésre. 

Meg is feleltek ezen részvénytársaságok 
feladatuknak, amennyiben a biztosítási elvet a 
népesség minden rétegében meghonosították ; 
de visszaéltek a társadalom által felruházott 
joggal és bizalommal! A közgyám is fizetést 
huz működéséért, de ezt a hatóság határozza 
meg, a biztosító társulatok azonban maguk 
határozzák meg működési dijaikat, minden 
ellenőrzés nélkül. És mi által nyerték meg ezen 
korlátlan b iza lmat? Egy hamis tétel felállítása 
által! Azt mondták, hogy ÓÉ (!) biztosítják a 
birtokosokat a keletkező ká r megtérítésére, 
alap- és tartaléktőkéjük által. Pedig ez nem 
áll, a sok millió forintnyi tőkéjük máshol ka-
matozott, arra nem is volt szükség, mert a 
felek által fizetett dijak legtöbb esetben teljesen 
fedezték a károkat. 

Tehát a biztosítás tulajdonképp a bizto-
sító társaságok vagy szövetkezetek gondnok-
sága alatt eddig is kölcsönös volt, a mely 
gondnokság azonban nagyon megdrágította a 
biztosítást! 

De, mint mondám, ilyen közvetítő intéz-
ményre szükség volt. A biztosító társulatok sem 
dolgoztak hiába — szép nyereségük volt — 
és az elismerést se tagadjuk meg tőlük! A 
mostani viszonyok közt különösen a mező-

gazdasági tüz- és jégbiztositási ügyre nézve 
azonban már megszűnt a biztosító részvénytár-
saságok létjogosultsága! Az Országos Magyar 
Gazdasági Egyesület és Gazdasági Egyesületek 
Országos Szövetsége áldásos működései által, 
a biztosítani akarók ismerik egymást, vagy 
jobban mondva, ott van a köztük lévő termé-
szetes kapocs, a gazdaközonségben megvan a 
szükséges szakismeret és munkaképesség, hogy 
a tüz- és jégkár elleni biztosítási teendőket 
maguk végezhetik és á részvénytársaságok 
millióira sincs szükség. 

Minden gazdának legyen bizalma saját 
magában és egymagában és sikerülni fog és si-
kerülni kell a mezőgazdasági tüz- és jégkár 
elleni biztosítás a kölcsönösség élvén! Mig a 
gazdálkodás lukrativ üzlet volt, nem törődött 
a gazdaközönség sok mindenféle más kiadás-
sal sem, — kibírta — de a mostani válságos 
gazdasági helyzetben az a milliókra menő tűz-
és jégbiztositási díjtöbblet, a mit köl-
csönös biztosítás által megtakarí thatunk, 
megérdemli, hogy a gazdaközönség saját biz-
tosítási ügynöke, sa já t kárrendezője legyen! 

Most jutot tam azon ponthoz, hogy el-
mondjam nézetemet, hogy miképp kezdemé-
nyeztessék, miképp rendeztessék be és miképp 
kezeltessék a gazdasági tüz- és jégkár elleni ' 
kölcsönös biztosítás. 

Az OMGE. igazgató-választmányának ugy 
is, mint a gazd. egyesületek országos ' szövet-
ség végrehajtó-bizottságának ülésében határo-
zatilag mondassék k i : „egy gazdasági tüz- és 
jégkár elleni biztosító szövetkezetnek" megalaku-
lása tisztán a kölcsönösség élvén, s neveztessék 
ki egy szakbizottság ezen intézmény módoza-
tainak meghatározására s egyúttal hivassék fel 
az OMGE., valamint a megyei gazdasági egye-
sületek összes tagjainak figyelme ezen alakí-
tandó tüz- ős jégkár elleni biztosítására, en-
nek előnyeit és biztosságát ecsetelvén. 

Ezen kiküldött bizottságnak feladata lenne 
a mezőgazdasági tüz- és jégkár elleni biztosítási 
kölcsönös szövetkezet módozatainak és ügy-
menetelének meghatározása és működésének 
megkezdése. Az alapelv legyen a z ; „hogy a 
szövetségi tagok tüz, vagy jég áltál vagyonúk-
ban keletkezendő károkat, kárt szenvedhető 
vagyonuk arányában közösen viselik. 

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete, Budapest, V. ker., Alkotmány-utcza 31. szám, Váczi-körut sarok. 

Kizárólagos képviselősége 

Magyarországra 

Fűkaszáló-, Marokrakó-arató 
és Kévekötő-

aratógépeire. 

&Co. 
NEW-YORKI 

világhírű gépgyárosok 

Mai számunk 13 oldal. 
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Tehát az elv íiem az, mint a biztosító 
társulatok vagy az eddigi kölcsönös biztosító 
szövetkezeteknél eddig vo l t : „hogy a fél egy 
bizonyos 'pénzösszeget fizet a társulatnak, vagy 
a szövetkezetnek és ennek ellenértékében a tár-
sulat, vagy szövetkezet elvállalja a koczkázatot 
a keletkezendő kárra," 

így ez azon személyeknek szövetkezete 
lesz, kik vagyonúkban a tüz- és jég által oko-
zandó károkat együttesen viselik és esetről-
esetre egymásközt kiegyenlítik; ennek termé-
szetes következménye, hogy biztosítási dij 
fizetése nincs — és így az ezek után fizetendő 
illeték és bélyeg fizetése is elmarad — mert 
ez általában nem üzlet. ,Ha például egy víz-
szabályozási társulat alakul, az állam nemcsak 
hogy nem követel adót, (sem illeték vagy bé-
lyeg, vagy más czimen) hanem amennyire lehet 
segiti. 

A vizszabályozási-társulat vagy szövetség 
czé l j a : a víz által keletkezendő károk meg-
szüntetése. A tüz- és jégkárok meg nem szün-
tethetők, de ezek elviselhetésé közös segítség 
által könnyithető és közgazdasági szempontból 
azon szövetkezet, melynek tagjai a tüz- és 
jégkárokat közösen viselik, épp oly fontos s 
üdvös, mint a vízszabályozási. Az állam ilyen 
biztosítási szövetkezetet — mivel ift a biztosí-
tás megszűnt üzlet lenni — épp ugy támo-
gatni köteles, mint az emiitett vízszabályozási 
társulatokat. Hogy az állam a mostani bizto-
sítási ügyet tisztán csak üzletnek tar t ja , leg-
biztosabb j e l e : hogy jégkár esetén azon tulaj-
donos is részesül adóelengedésben, aki bizto-
sítva is volt, pedig akinek a jégkára biztosítás 
által mégtérül, jogosan nem is kérhetne adóelen-
gedést. Viszont egy biztositó társulatnak se jött 
eszébe a. jégkár összegből a félnek engedélyezett 
adóleengedést levonni. A mostani biztosítási ügy 
élve mellett nincs semmi jogalap az adóelen-
gedésre jégkár esetében, mert a biztositó in-
tézetek legyen az részvénytársulat, vagy szö-
yttkezet, kötelezik magukat a teljes valódi kár 
megtérítésére, ha ezek teljesitik kötelességüket 
és az államnak fel kell tenni, hogy csakugyan 
teljesitik, akkor a gazdaközönségnek a jég 
által kára nincs s nem tarthat igényt adóelen-
gedésre. De egészen másképp áll a dolog az 
általam felállított biztosítási elvnél. Itt az 
üzlet megszűnt, mert jég által keletkezett ká-
rokat a gazdaközönség viseli s igy méltányos, 
sőt jogos az adóelengedés. 

A tűzbiztosítást pe dig továbbra a társula-
tok kezeibe hágyni é p p e n nem indokolt s 
nem szorul további magyarázatra, tudjuk 
mindnyájan, hogy a tűzbiztosítás a gazdakö-
zönség sa já t kezelésében milliókra menő évi 
megtakarítást je lent . 

Fejtegetéseimet a gazdaközönségnek álta-
lában első sorban a tüz- és jégbiztositási ügy 
rendezésére kiküldött szakbizottság becses 
figyelmébe ajánlván, szerencsének fogom tar-
tani, ha a fölvetett eszmével ezen fontos ügy-
nek- némi szolgálatot tehettem. 

Juhi Miksa. 

NÖVÉNYTERMELÉS. 
Rovatvezető : Kerpely Kálmán, 

A tógazdaság egy mellékhaszna. 
ű Ott) hol nagyobb virágzásban van a 

tógazdaság, mint Csehországban és Sziléziában, 
a lecsapolható halastavak több helyütt ugy 
vannak berendezve, hogy 3 — 6—8 évig hal-
tenyésztéssel, 2—3 évig gazdaságilag haszno-
sittatnak. A tófenéken buján nö a zab, leg-
kivált szalmára s melegebb vidéken a köles 
is jó termeléssel biztat. Ha több tava van a 
gazdaságnak, akkor a tófenéken termesztett 
gabonával évenkint öregbíthetjük annak szalma-
termését & a komposztált iszappal trágyakész-
letót. 

Ilyen vízi váltógazdaságnak leggyakoribb . 
f o rmá ja : 

1. év : zab,\ vagy zabos abrakbábó, 
2. é v : viz,,• • 
3. év : viz, 
vagy pedig 
1. é v : zab, 
2. é v : lóhere, 
3. é v : lóhere, , - , 
4. é v : őszi, 
5. é v : viz, 
6. é v : viz. 
De a hol csak egy teljesen vagy legalább 

részben lecsapolható halastavunk van is, egy 
igen számbavehető mellékjövedelmet biztosit-
hatunk magunknak az orvosi kálmos (Aeorus 
calamus L.) ültetésével, mely ugy mint védő, 

.valamint táplálékot adó növény hasznosítható 
a hal, rák, sőt a pióczatenyésztésnél s azon-
felül pedig gyökere is jó áron értékesíthető a 
droguistáknál. 

Ha erről kellő tudomástik lett volna, azt 
hiszem tógazdáink is felkarolnák a kálmos tér-
mesztését, mely junius és julius havában vi-
rágzó évelő növény, a hazái virány keleti és 
déli részeiben a Tisza és Zagyva menti mo-
csáros helyeken és álló vizekben szórványosan 
vadon is előfordul. 

Szegény emberek keresik ugyan a gyö-
kerét, de senkinek nem jut eszébe a kálmos-
nak ottan való mivelése áltál nagyobb haszonra 
törekedni. 

Aki egyszer látta a növényt, többé el nem 
feledj. Kardalaku levelei - 1, sőt IV2 méter 
hosszúságra nőnek. Tőkoesánya magasra nyú-
lik. Lapított s a végén levélidomuvá vál ik; 
oldalából ha j t j a ki hengeres torzsa virágzatát, 
melynek virágai sárgás-zöldek. Bogyói sárgás-
pirosak s olyanformán vannak a torzsán el-
helyezkedve, mint a ri tkásan benőtt kukoricza-
csőn a magszemek. 

A kálmos kuszómászó gyöktörzse egyes 
barnavörös szinü hengeralaku izületekből áll, 
melyek annyira elágaznak, hogy a parterődi-
tésre is nagyon alkalmasak volnának. 

Az éghajlat iránt a növény általában nem 
érzékeny, mit a Németországban történt meg-
honosodása is bizonyít. 

Szaporítása történhetik a bogyók után is, 
de amennyiben azok csak nehezen szerezhe-
tők és hiányosan csíráznak, ál talában a gyök-
törzsek szétosztása u t ján történik. Ahol meg-
akarjuk . kezdeni tenyésztését, a vadon növő 
kálmos gyökereit szedjük, melyéket hosszabb 
ideig lehet kiültetés végett föntartani, csak 
arra legyünk ügyelettel, hogy azalatt le n e 
váljék a héja, mely alatt fekszenek a rügyek. 

Kalmostelep további szaporításánál pedig 
a már több éves növények hasznavehetet len 
vékony gyökereit ültessük ki újból. 

A tél kivételével az : egész éven á t e s z -
közölhetjük a kiültetést; oly módon, hogy az 
egyes gyöktörzsdarabokat apró gyökerektől 
kissé rézsut, mint a komlódugványokat, a tó-
par t ján nem túlságosan mély vízbe, 5—10 
cm. mélyen bedugdossuk az iszapba, hogy 
ónnan a viz egykönnyen ki ne moshassa. 

Legjobban természetesen akkor eszközöl-
hetjük a duggatást, ha a vizet, előbb leesapól-
tattuk, különben hosszabb nyelű ásót kell 
használnunk a kiültetéshez, mely leghelyeseb-
ben 50 cméteres kötésben történik, mi mellett 
elég tere van a kalmosnak kellő kifejlődésére. 

Az-ültetés után néhány hét múlva már 
mutatkoznak a levelek s ekkor ott, ahol a 
kalmos kimaradt, megtehetjük az utánpótlást . 

Bár a kalmos gyöktörzse L-már az első 
évben fejlődésnek indul, elágazásai csak a 
második évben lesznek 2 - 3 cm. vastagok és 
csak a harmadikban válnak oly erősekké, hogv 
érdemes a szedésük. 

E czólból a vizet, hacsak lehet lecsapol- , 
jük s hozzálátunk — legjobban kétágú kapá-
val — a kiszedéshez, mely után a gyöktörzse-
ket a sártól megtisztítva árnyékos helyen 
szárítjuk és vagy lehámozatlanul adjuk át a 

vevőnek, vagy vékonyan lehé jazzukrs . nem 
hosszában,)* hanem keresztben 5—10 cm.-nyi 
darabókra szétvagdaljuk és zsinórra fűzve 
szárítjuk. 

1 q lehéj ázott kalmosgyökérért á | droguis-
ták 20—24 forintot fizetnek, Kámozatláh barna 
gyökérért 13 forintot sőt a gyökérhé já i is ér* 
tékesithető 5 í r t j áva l ; azért a lehámozott hul-
ladékot sem szabad eldobni. 

Minden kifejlett kalmos növény után 1'5 
kg. gyökeret várhatván, 70 drb növényre van 
szükségünk, hogy 1 q árut nyerhessünk, mely-
nek nemcsak mint .orvosi szernek, hanem a 
czukrászatban is van: kelendősége. 

Orvosi hatását, mely a néme t : Brust-
wurz, Magenwurz, deutscher Zittwer 1 nevek-
ben visszatükröződik, először Indiában fedez-
ték fel, onnan került alkalmazása Arábiába s 

>jóllehet, hogy a Glusius Konstantinápolyból hozott 
kalmust már a XVI. század végén-Schön> 
brunnban termesztette, Németofszágban még 
1725 körül mint külföldi gyógyszer sze-
repelt. 

A kalmos-gyökér (Radix calami) főleg 
min t , gyomorerősítő szerepel. Rendszerint 
czukrozva árusít ják, de a pálinka képében 
mint házi gyógyszer szintén nagy becs -
ben áll. 

Sziléziában ^boroszlói, kalmos" a neve, 
melynek készítési, módja íme a következő: 
végy 250 gr. kalmos-gyökér és 50 gr. ánizs-
maghoz 23 liter tiszta borszeszt s ennek, kivo-
natához önts lassankint annyi czukros vizet, 
mig az egészet 28 literre higitottad. Ha-

: sonló arányban készül kisebb mennyiség pá-
linka is. 

A kalmos-gyökér hálását illó olajának 
és keserű vonatanyagjának köszöni. Termesz-
tése oly könnyű, hogy az alkalmas terület 
birtokosainak bízvást ajánlható. 

Dr. Sodiczky Jenő.7 

TRÁGYÁZÁS. 
Rovatvezető: Cserháti Sándor. 

A buza műtrágyázása. 
Tiz q szem-" és 17'5 q szalmatermés-

ben hóldankint a következő mennyiséggel 
apaszthatjuk a talaj tápanyagkészletét 

nitrogén " foszforsav . káli 
mag . . . . 20-8 7 95 . - 5'4 kg. 
szalma. . . . 8.4 3''85 l l 'O „ 

összesen ,29'2 11"80. 16"4 kg. 
Azon régebbi elmélet szerint, hogy azon 

arányban kell pótolnunk a tápanyagokat mint 
a milyenben azt a talajból elvonjuk, a kö-
zölt számokból az következnék, hogy a búza-
termésnél elsősorban a nitrogén, azután a káli 
és legkisebb mórtékben a foszforsav pótlandó. 
Ez időszerint azt mondjuk, hogy a búzának 
nitrogén tápanyagszükséglete legnagyobb és 
foszforsav tápanyagszükséglete a legkisebb, a 
miből azonban a visszapótlás mértéke egyál-
ta lában nem állapitható meg. A•• gazdát ezért 
a növények tápanyagszükséglete esak másod-
sorban érdekli, reá nézve az bir első sor-
ban fontossággal, hogy melyik tápanyag 
nyújtásával fokozódik a termés legnagyobb 
mértékben, vagyis melyik tápanyagból legnagyobb 
a buza trágyaszükséglete és e tekintetben a 
kísérletek*) és a gyakorlati; tapasztalatok egész 

. mást mutatnak azt u. is, hogy mind a három 
tápanyag- között a foszforsav részint nitrogén*, 
nel esetleg káliummaL fokozza [leggyakrabban 
ugy a szem-, mint a magter'mést., 

- *) A buza műtrágyázására vonaikozó kísértetek 
egy . jelentékeny részét összefoglalva]Háláljuk a 
„Mittheilungen überiDüngungsVersuche" czi'ihü időhöz, 
nem kötött folyóiratban, melyet az érdeklődőknek ingyen 
küld még az országos kir. növénytermelési' állomás 
M.-Óvárott. 
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A búzának a foszforsav Aráij/yaszükséglete 
á legnagyobb, ez a buza műtrágyázásánál ugy -

. szólván soha sem mellőzhető, és a kérdés 
. sohasem az, hogy _ foszforsav-e vagy nitro-

gén, hanem, hogy elegendő-e a foszforsav-
trágya . egymagában, vagy pedig ezenkívül 
még nitrogén esetleg kálitrágya adandó-e ? 

Kálitrágyát buza alá általában nem 
szoktak használni és pedig azért ném, mért 
a búzát rendszerint csak középkötött és kötött 
talajon termelik, a mely talajok tudvalevőleg 
káliumban nem szűkölködnek. 

Nem mondható ázonban, hogy a káli-
' trágyának egyáltalában ne volna hatása a bú-
zára. A tett kísérletek egy részénél az tünt 
ki, hogy a legnagyobb termést akkor érték el, 
ha mind á három tápanyagot megadták, csak-

.. hogy a termésfokozódás a legtöbbször ném 
áll arányban a költségtöbblettel s ezért, még 
Németországban sincs szokásban a' káli hasz-
nálata a buza alá, a hol pedig a kálitrágyát 

. más növények alá igén nagy mennyiségben 
, használják fel. 

Azon körülmény, hogy a búza a foszfor-
. trágyára reagál leginkább, daczára, hogy ebből 

tartalmaz legkevesebbet, abban leli magyará-
zatát, miszerint a talajban levő foszforsav igen 
nehezen oldható, a buza gyökérzete pedig 
ezen nehezen oldható foszforsav vegyületet 
csak kis mértékben tudja oldani és hasznára 
fordítani. Minél gyakrabban és minél hosszabb 
ideig termelünk valamely területen búzát,* annál 
nagyobb lesz a foszforsavhiány, mert annál 
nehezebben oldódó foszforsavra van a buza 
utalva. 

Istállótrágyázással egyedül a foszforsav-
_ hiányt meg. nem szüntetjük, mert a csak né-
' mileg jól kezelt istállótrágyában' a nitrogénből 
jóval többet adunk, mint a foszforsavból, ezért 
rendszerint azon talajok, amelyen sokszor 
termelünk búzát és istállótrágyán kivül egyéb 
trágyával nem látjuk, el, a-foszforsav lesz mi-
nimumban, miután pedig- a növények azon 

• tápanyaggal látandók el, a mely iránt a nö-
vény trágyaszükséglete legnagyobb, ugy ebből 

• az következik, hogy a busatermelés fokozásának 
egyik legbiztosabb módja a foszforsavtrágya al-
kalmazása még akkor is, ha istálló trágyával 
bőven rendelkezünk, sőt ezen esetben a 
föszforsavtrágya még azon okból is figyel-
met érdemel, mert mérsékli az istállótrágya 
nitrogénjének azon tulajdonságát, hogy na-
gyon sok levelet nevel, a szárt gyorsan fej-
leszti, s ezért ' azt laza. állományúvá teszi, 
mindkét körülmény pedig a buza megdülését 
mozdítja elő. A foszforsavtrágya merevebb 
szalmát eredményez, mérsékli a búzának 
elsásosodását, ezért joggal mondható, hogy a 
föszforsavtrágya bizonyos mértékig ellene 
működik a megdülésnek, de csak bizonyos 
mértékig, mert bizony igen kedvező időjárással 
a foszforsavval trágyázott buza is megdűlhet. 

Hazánkbán a buza képezi igen sok 
gazdaságnak a főveteményét, mely gyakran 
rövid időközökben következik ugyanazon talajra, 
könnyen megmagyarázható tehát azon általános 
tapasztalat, hogy ami középkötött és kötött 
talajainkon akárhány esetben foszforsavtrágyá-
val egyedül oly jelentékeny terméstöbbletet 
lehet előállítani. Nem az az oka ennek, mintha 
a buza csakis ezt szükségeiné, hanem mert 
ez oly minimumban van meg, hogy a többi 
fölöslegben levő tápanyag se tud érvényesülni. 

Ahol foszforsa,vtrágyávaÍ egyedül vagyunk 
képesek a .termést jelentékenyen fokozni, lesz 
a jövedelem a. legnagyobb, mert a költség 
természetesen csekélyebb, mintha, két, vagy 
három tápanyagot kellene pótolnunk. 

Nagy tévedés volna azonban azt hinni, 
hogy azon talajokon, amelyeken ez időszerínt 
kizárólagos foszforsavtrágyával jövedelmező-
leg fokozhatjuk a termést, a jövőben is, az 
évek hosszú során ugyan oly eredményeket 
fogunk elérni, hogy az illető gazdaságban csakis 
a foszforsav pótlásáról kell gondoskodni. A, 
mint már emiitettem a foszforsavtrágya egy-

magában csak ott fog hatást gyakorolni, ahol, 
a nitrogén is fölöslegben van, ugy, de egy-
néhányszor ismételve ezen eljárást a nitrogén-
fölösleg elhasználtatik és bekövetkezik azon 
állapot, hogy a nitrogén pótlása nélkül a 
foszforsavtrágya sem fogja a termést fokozni. 

Leghosszabb -ideig lehet a foszforsavtrá-
gyával egymagában a termést fokozni az olyan 
humuszdus iszaptalajon, amelyen a gabona 
sok szalmát terem, de kevés magot hoz, ily 
talajok nálunk több vidéken fordulnak elő, 
ezeknél a sok szalmatermés a talajnak nitrogén-
bőségéből,' a kevés magtermés a foszforsav-
hiányból Származik, a foszforsavirágya az ily 
talajokai bőventermő gabonatalajokká változ-
tatja. Minél kevesebb humuszt tartalmaz a talaj, 
annál rövidebb ideig lehet a kizárólagos fosz-
forsavtrágyázással sikert elérni. 

Tartós terméstöbbletre csak akkor szá-: 
mithatunk, ha mindazon esetben, midőn a talaj 
mtrogénföíöslege már kihasználtatott, a nitro-
gén pótlására is gondoskodunk. Azon gazda-
ságokban, amelyekben a foszforsavtrágya egy-
magában nem fokozta a termést, a, legtöbbször 
azért nem mutatkozott terméstöbblet, mert a 
talaj nitrogénben is hiányt szenvedett, itt 
tehát természetesen már elejétől fogva a nit-
rogént is kell pótolni. 

A nitrogén pótlására, mint már a mult 
alkalommal emiitettem, első sorban az istálló-
trágyát használjuk. Ugy a szilárd, mint a hig-
ürülék tartalmaz nitrogént,- csakhogy az előbbi 
lassan, az utóbbi könnyen bomló alakban. A 
higürülék „ nitrogénja annyit ér, mint .a chili-
salétrom, ezért nem lehet eléggé ajánlani 
a higürülék minél gondosabb kezelését, a 
benne foglalt nitrogén elillanásának meggát-
lását. 

Ha a foszforsavtrágyázással a terméseket 
állandóan fokozni akarjuk, akkor az elmondot-
tak szerint a nitrogénból is többet kell adnunk 
a talajnak, vagyis igyekeznünk kell növelni 
vagy ami még czélravezetőbb, jobb minősé-
gűvé tenni az istállótrágyát. 

A szükséges nitrogénre részben a pillan-
gós viráguak termelésévé! is szert tehetünk. 

A zöldtrágyázás nem lesz okvetlenül 
szükséges, mert ha fölétetjük a pillangós vi-
rágú takarmányféléket, csak azt érjük el -— 
trágyázás szempontjából — mintha alá-
szántjuk. 

Különösen figyelmet érdemelnek e tekin-
tetben az évelő takarmányfélék, mert ezek 
visszamaradó gyökerei is számottevő mérték-
ben gyarapítják a talaj • nitrogénkészletét. Az 
évelő pillángós" viráguak közül a lóhere szo-
kott a buza előveteménye lenni. Tudok gazda-
ságokat, ahol a lőheretarlót buza alá istálló-
trágyával megtrágyázzák. Ezt teljesen hibás 
eljárásnak tartom, mert a lóhere különben is 
gazdagítja a talajt nitrogénben, ha most még 
istállótrágyát is adunk, igen könnyen megdűlt 
gabona lesz az eredmény. Nem istállótrágyát 
hanem foszforsavtrágyát kell adni a lóherét 
követő búzának, vagy a mi még helyesebb, a 
lóhere alá adni ezt és a búzát az utóhatásra 
utalni, ez esetben lóhere termésünk is nagyobb 
lesz és a búzánk jól fog sikerülni. Azt merem 
állítani, hogy ritka hely lesz az, ahol a ló-
here előtt vagy esetleg után adott foszforsav-
trágya ne növelné a buza termését jövedel-
mezőleg. 

A foszforsavtrágya alkalmazásánál tisz-
tában kell lennünk azzal, hogy melyik trágya-
félét használjuk, mikor> szórjuk el, mennyit 
adjunk belőle. 

A foszforsavtrágyafélék közül nálunk 
csak három jöhet figyelembe, a szuperfoszfát, 
a Thomassalak és a csontliszt. Ez' utóbbi 
csakis a könnyebb minőségű talajokon jöhet 
figyelembe, ezért a buza alá nem volna czél-
szerű alkalmazni, a miért is a kérdés csak az 
lesz, szuperfoszfát-e vagy Thomassalak?. Ezen 
oly sokat vitatott kérdésre nem lehet — ha 
objektíve akarunk megfelelni — az egyik vagy 
másik ajánlásával válaszolni. A viszonyokat 

kell tekintbe venni és ennek megfelelőleg hol 
az egyiknek, hol a másiknak az alkalmazása 
lesz helyénvaló. 

Mindenekelőtt tekintettel kell lennünk a fosz-
fortrágya árára. A szuperfoszfát vizben oldódó 
foszforsavának kilója ez időszerint 24 kr a 
16%-os szuperfoszfát q.-ja 3 frt 84 i r , a 
Thomassalak q.-ja 2 frt 80 kr, azonban ez 
utóbbiból egy q. nem ér annyit mint az előb-
biből. Általában 1 q szuperfoszfátot egyérté-
künek vesznek 2_ q. Thomassala.kkal, e szerint 
a Thomassalakkal való . trágyázás drágább 
volna, mert 3 frt 84 kr helyett 5 frt 60 krt 
adnánk ki csak hogy az arány a szuperfoszfát 
ésThomassalak között nem határozottan meg-
állapított, változatlan, mért egy az lehet ki-
vételes esetekben 1 : 1 már sokkal gyakrabban 
1 : 1'5-hez igy feljebb egész 1 : 2-hez. 

Sokat határoz e tekintetben a talaj össze-
tétele és Wagner s Máreker szerint a Thomas-
salak fószforsavának czitrátoldhatósága, a mit 
azonban mások, elsősorban Meissl kétségbe 
von. Minél humozusabb a talaj, annál keve-
sebb Thomassalak kell 1 q. szuperfoszfát he-
lyettesítésre ős viszont. A helyi viszonyok fog-
nak tehát határozni aziránt, hogy költség szem-
pontjából melyiknek adandó az előny. 

Az árviszonyoktól eltekintve figyelembe 
veendő; hogy a szuperfoszfát gyorsan, a 
Thomassalakj lassan ható trágya. Ha köz-
vetlen a buza alá adjuk a szuperfoszfáttrá-
gyát, akkor rendszerint a szuperfoszfát nagyobb 
terméstöbbletet fog eredményezni mint a 
Thomassalak az ^elővetemény alá . adva, a 
különbség meg fog szűnni, sőt bizonyos' ese-
tekben a Thomassalak után lefez a terméstöbb-
let nagyobb. Általában azt mondhatjuk, hogy 
minél nagyobb az időköz a trágya elhintése és 
a buza vetése között, annál inkább adhatunk 
Thomassalakot, minél kisebb az, annál inkább 
kell adnunk szuperfoszfátot. 

Ha a lóhere alá adunk foszforsavtrágyát, 
a mi mint emiitettem nagyon czélszerü eljárás, 
akkor Thomassalak alkalmazása lesz helyén-
való, mert a lóhere védnövénye és a lóhere 
nem vonhat eh annyi foszforsavat a Thomas-
salakból, mint a szuperfoszfátból s ezért több 
jut a búzának. Zabosbükköny alá adva a fosz-
forsavtrágyát, nem sokat határoz, különösen, 
humozus talajoktól eltekintve, hogy szuperfosz-
fátot vagy Thomassalakot adunk ős tengeri 
után követő buza alá közvetlenül adva a fosz-
forsav trágyát a szuperfoszfát alkalmazása 
lesz helyénvaló. így tehát hol az egyik, hol a 
másik trágya használata lesz czélszerübb. 

Kérdés már most, hogy mi czélszerübb, 
közvetlen a buza alá adni foszforsavtrágyát, 
vagy az olővétemény alá. Véleményem szerint 
ha az elővetemény nem zsarolja nagyon a ta-
lajt, például zabos bükköny, lóhere, akkor 
czélszerübb lesz az elővetemény alá trágyázni, 
mert a buza vetéseig a foszforsav jobban 
szétoszlik a talajban a nélkül, hogy nagyon 
megapadna a mennyisége s igy a buza jobban 
kihasználhatja, különben pedig czélszerübb lesz 
közvetlen a buza alá trágyázni. 

A használandó mennyiség különböző le-
het, átlag 125—150 kg. szuperfoszfátot szokás 
egy kat. holdra számítani, miután azonban a 
szuperfoszfát értéke a bennefoglalt vizben 
oldható foszforsav mennyiségétől függ, czél-
szerübb az utóbbi szerint szabni meg az adandó 
mennyiséget, középszerű trágyázásnál 20—24 
kg. vizbenoldódó foszforsavat számítva egy 
kat. holdra. A Thomassalakból 2—300. kg. 
lesz legtöbbször a megfelelő mennyiség. 

A foszforsavtrágya a buza alá mindig 
szórva alkalmazandó, arra ügyelve, hogy 
a lehető egyenletesen szórassék el az egész 
területre. Ha a foszforsavtrágya közvetlenül 
a buza alá adatik, akkor az mindig közép-
mélyen alászántandó, ez mindig jobb, mint a 
beboronálás. 

Amint már ismételten emiitettem, a nit-
rogént a, buza alá legczélszerübb organikus 
nitrogén alakjában megadni, előfordulhat azon-
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ban, hogy a chilisalétrom használata is igen 
előnyös leend. 

Egyike a leggyakoribb kérdéseknek, amit 
a gazdák a szaklapokhoz intéznek, hogy minő 
műtrágyával lehetne a gyenge buzavetéseken 
segíteni. Ezen kérdésre a felelet igen egy-
szerű, fejtrágyául se foszforsav, se kálitrágya 
nem alkalmazható, mert azok hatása ez eset-
ben nagyon csekély leend, csakis a chilisalét-
rommal lehet eredményt elérni, de természe-
tesen csak akkor, ha a ta laj egyéb tápanya-
gokban nem szűkölködik, ezért a gyenge buza-
vetéseknél mindenekelőtt az állapítandó meg, 
vájjon a ta laj szegénysége, vagy egyéb külső 
okoknak tulajdonitható-e a vetés gyengesége, 
az, utóbbi esetben, de csakis akkor chilisalét-
rommal sokat lehet javítani a vetésen és pedig 
oly módon, hogy vagy kora tavaszszal adunk 
50—60 kg. chilisalétromot kat. holdjára vagy 
pedig ezen mennyiséget két részre osztva, 
30—40 kg.-ot kora tavaszszal hintünk el, a 
többit pedig a bokrosodás vége felé, ha látjuk, 
hogy a vetés nem erősödött meg annyira, mi-
szerint a megdüléstől kellene tartani. Az első 
elhintés után a vetést meg kell boronálni, a 
mit különben sem kellend elmulasztani, figye-
lembe véve azt, hogy a műtrágya után annál 
nagyobb lesz az eredmény, minél inkább meg-
adjuk a növénynek a kedvező tenyészfeltéte-
leket. Cserháti Sándor. 

SZŐLŐSZET, KERTÉSZET. 
Rovatvezető: Angyal Dezső. 

A filloxeragyérités hatástalan-
ságának okairól. 

Noha a szénkénegezés nálunk a szőlő-
mivelő gazdák között csendben évről-évre 
jobban ter jed s napjainkban már igen számos 
feltétlen hive van a filloxera ellen való véde-
kezés eme módjának, mégis akadnak egyesek, 
akik érthetetlen módon nemqsak a szénkéneg 
hatását kétségbevonják, vagy ha nem, akkor 
legalább is azt állítják,, hogy ez az el járás 
nem egészen megbízható. Sőt mikor annak 
idején az országgyűlés meghozta a szőlők fel-
újí tása tárgyában való legújabb törvényt, sokan 
e tet tben valóságos pálczatörést láttak a 
gyérítés felett, amennyiben az a törvény a 
gyérítő el járás felsegélyezéséről,, egy szóval 
sem emlékezett meg. Az ojtványokkal való 
felújító számithat kölcsönre, —• hát a gyérítés 
alá telepítő nem ? Ez bizony azokra, kik évek 
óta gyéritettek s gyérítés alá ujabb területeket 
szándékoztak berendezni, nem igen biztató 
volt. E ba jon a törvény magyarázata segített: 
kölcsönt kaphat — mint tudjuk a szén-
kénegezés alá való ültetés is. 

A mult nyáron a szénkéneg híveinek 
száma, még azzal is gyarapodott, hogy 
több telepítő látva az egyes ojtványok 
rohamos sárgulását és pusztulását, lebuktatta 
azokat és hagyta, hogy az európai ojtóvessző 
is meggyökeresedjen s azután a sok pénzbe 
és. még több. munkába került ojtványokat 
meggyéritette s lőn belőlük végrevalahára 
termő szőlő. 

Erre aztán ismét csak egyhangú dicséret 
volt hallható, hogy siker csakis a gyérítéstől 
várható. De ez a híresztelés csak ideig-óráig 
tartott . Mert ha igaz, hogy a gyérítés csak az 
egyedül üdvözítő eljárás, akkor az amerikaiak 
ültetése valóságos meggondolatlanság, kidobott 
pénz volna. S ugy természetes, hogy csak-
hamar hallottunk híreket és állításokat, amely 
a szénkénegezésnek több fogyatékosságát hoz-
ták napvilágra s ezt az eljárást is csak olyan 
körülményesnek s annyi nehézségekkel össze-
kötöttnek mondották, mint akár az ojtványokat, 
sőt még azt is olvastuk, hogy a szénkéneg 
előbb-utóbb meg is öli a szőlőtőket s végül, 
hogy a francziák már egészen felhagytak a 

gyérítéssel s mai nap már csak az gyérit, < 
kinek nem sikerült ojtványokat vásárolni. 

Hát a sok kifogás közül csak az áll, hogy 
a szénkénegezés mindenek előtt megkívánja, 
hogy az illető, aki szénkénegezni akar, tudja 
meg, mi is az a szénkénegezés, s hogy azt 
vagy pontosan szabad végrehajtani, vagy 
sehogy sem. 

Pedig hát az, amit a gyérítésnél figye-
lembe kell venni, aránylag csekély. Először is 
nem kell egyéb, minthogy a fecskendő tényleg 
azt a mennyiségű szénkéneget adja ki, amennyit 
éppen mi akarunk. Itt nem említve a fecs-
kendő hibáit, lát tam sokszor, hogy a munkás, 
ki állítólag értette a maga dolgát, a gazda meg-
hagyása helyett, hogy 8 grammos adagolással 
dolgozzék, öt grammal dolgozott, mert nem 
tudom, hogy hanyagságból vagy rosszakarat-
ból, a fecskendőn ra j ta hagyta mind az 5 
gyűrűt s igy folytatta a munkájá t — másfél 
napig. Ez pedig már hiba, mert a hová 32 
grammot (4X8-t) kellett volna adni, oda 

X | X. ; X 

x ; X X 

59. ábra. 

tényleg csak ( 4 X 5 gr) husz jutott . Már pedig 
ez négyszögméterenként körülbelül 9 grammnyi 
különbség. Ha tehát ilyen esetben a gyérítés 
nem eléggé eredményes, itt a hiba a munká-
ban, a gép hibás beállí tásában rejlik. 

Ez hihetetlenséggel határos hiba, de az 
életben — sajnos — előfordult! 

Második hiba, hogy a szőlősgazdáink még 
most sem látják be, hogy az nem mindegy, 
ha a befecskendezési lyukat bárhogyan helyez-
zük el a tőke körül. Ez a hiba onnan szárma-
zik, hogy az illetők figyelmen kívül hagyják a 
szénkénegnek ta la jban való terjedését . A szén-
kéneg ugyanis a belövelés helyéről kiindulva, 
tehát a föld alatt, gömbszerüen terjed, vagyis 
ugy az oldalak irányában, mint föl és lefelé, 
vagy, minthogy fajsúlya a levegőénél nagyobb 
(— 1-2923 —) inkább le- mint fölfelé s igy 
megesik már most, hogy ha befecskendezés 
két, három vagy négy tőke ha tárán történt, 
a szénkéneg eme gömbszerü terjedésénél 
fogva 2—3 vagy 4 tőke között oszlik meg. 
Lássuk ezt ra jzban (58. ábra). Jelöljük a tőkét 
egy fekvő kereszttel (X) , a befecskendezési 
lyukat apró karikával (O) s akkor az ide csa-
tolt ra jzban, hol az egyes tőkék területe meg-
szakított egyenes vonalakkal van megjelölve, 

látjuk, hogy A tőkére eső lyukak közül a két 
a-nál történt befecskendezés egészen az illető 
tőke javára es ik ; a két b, minthogy éppen a 
két szomszédos tőke ha tá rán van, már két részre 
fog oszlani s igy itt, daczára, hogy két befecskende-
zési lyukról van szó, tényleg csak két felet, vagyis 
( 2 X 1 / 2 = ) egy egészét számítunk. Hasonlóképpen 
áll a dolog az A tőke területének négy sarkán 
álló négy c lyukkal ; itt a szénkénegmár négy 
tőke javára oszlik s igy jelen esetben a négy 
befecskendezés érték tulajdonképpen csak négy-
negyed, vagyis ( 4 X 1 A = ) szintén egy egész. 
S igy számítva az egyes befecskendezési lyu-
kak értékét, (mert csak ez a helyes számítás), 
akkor látjuk, hogy noha az A tőke területén 
8 befecskedezés történt, itt valójában csak 
négy egész lyukról van szó (kettő egész, kettő 
fél és négy negyed.) Hogy a különbség miben 
rejlik, azt legjobban lehet látni a felhasznált 
szénkénegmennyiségnél. Tegyük föl, hogy az 
A tőke területe körülbelül egy négyszögméter 
s arra nekünk előírás szerint átlag 24 gramm 
szénkéneget kell adnunk. Már most ha valaki 
nem veszi figyelembe a szénkénegnek ezt az 
elébb emiitett terjedését, hanem azt tar t ja , 
hogy „ahány befecskendezés, annyi adag," s 
eszerint a jelen esetben, minthogy itt az A 
tőke körül 8 befecskendezési lyuk van, a 24 
grammnyi szénkéneget ezen 8 lyukba osztja 
(24 : 8 = ) , akkor egy-egy lyukba három gram-
mot kellene adni, (vagyis a gépre 7 adagoló 
karikát kellene használni.*) S ha ezt tényleg 
meg is tenné, akkor .ne várjon jó sikert, mert 
hiszen ő itt nem 8 X 3 grammot, hanem helyesen 
csak 4 X 3 grammot, vagyis 24 gramm helyett 
csak 12-t adott. Hogy a gyérítés helyes legyen, 
itt minden befecskendezési lyukba 6—6 grammot 
kell adni, ugy, hogy a gépen munkaközben 
csak ( 1 0 — 6 = ) négy gyürü maradjon. 

Ez tehát csak számitásbeli hiba, mely a 
gyakorlatban — sajnos — nagyon is gyakori 
és pedig nem a kis, mondjuk parasztbirtoko-
soknál, hanem éppen a tanult gazdáknál, akik 
nem veszik észre a számítás hibás voltát. 

Nevezetes azpnban, hogy e hibár számí-
tásból bekövetkezik az ellenkezője: is, az t. i., 
hogy az ember ha nem vigyáz, egy-egy tőkére 
esetleg az átlagos szénmennyiségnek kétszere-
sét is adja . Ez kivált a hármaskötésü ültetés-
nél következik be. Helyes megértés végett lássuk 
ezt is kis ra jzban (59. ábra). A jelzés itt ugyanaz, 
mint előbbi ábrában. Mondjuk, hogy az ülte-
tés olyan, hogy egy-egy tőke körülbelül 50 
négyszögméter, amelyre két egész lyukat kell 
adnunk. Az illető a két egész lyukat négy fél-
lyukba osztja, mint az a B tőke körül van 
feltüntetve; az adag 6—6 gramm s igy a két 
egész lyukba 12 gramm kerül, vagyis az egész 
négyszögméterre 24 gramm, a mi helyes is. 
De vájjon igazán helyes e ? 

Bizony nem ! Mert ha tekintetbe veszszük, 
hogy a befecskendezési lyukakat ugyanígy kell 
elhelyezni a szomszédos tőkék körül is, akkor 
a munka végén egészen más értékhez jutunk, 
mint a milyenhez akartunk. Mert rajzoljuk 
csak a befecskendezési lyukakat a szomszédos 
tőkék közül is, m i n t á z G tőke közül levő tő-
kékkel történt , akkor látjuk hogy a C tőkére 
nemcsak a két egész (tulajdonképpen 4 fél) 
lyuk fog esni, hanem a szomszédos tőkék ré-
vén a terület négy sarkán még négy negyed 
vagyis egy egész s igy a tervezett két lyuk 
helyett már hármat, a 12 gramm szénkéneg 
helyett 18, s átszámítva azt egy négyszög-
méterre adtunk, 36 grammot ! Vagyis a meg-
engedett határnál (28—36 grammnál) többet, 
a mi nemcsak hogy pazarlás, hanem olyan 

*) Mint az ismeretes, egy szénkénegfecskendőn 
esak öt adagoló karika (gyürü) van, mert öt gramm-
nál kevesebb szénkéneget egy-egy lyukba már csak a 
felesleges munka kerülése végett sem adunk. SJrnégis 
megtörtént, hogy ez az adagoló gyürü kevés volt, mert 
az illető tényleg 3 grammot akart adni és azért a 
meglevő 5 gyűrűhöz még más ötnek a — megrendelé-
sét kérte. " J. J. 
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szőlőnél, melyet éppen először gyéritünk s a 
melyet a filloxera igen-igen meggyengített, 
nagyon veszélyes is, mert ezzel már nemcsak 
a filloxerát irtjuk, de bántjuk a tőkét- is, mely-
nek életereje már csak egy fonálon csüng. 

Ha tehát az illető a fenti esetben a 
szénkéneget csakugyan két lyukban akarja el-
helyezni, de egyúttal ki akarja kerülni azt a 
hibát, mely a munka közben keletkezik, akkor 
helyezze el a két lyukat négy féllyukban ugy, 
mint az 59. ábrán D-nél van feltüntetve. 

A. harmadik igen gyakori hiba az. hogy 
az emberek a filloxera ellen szénkénegeznek, 
holott a baj filloxerán kivül más okban is 
rejlhetik. Mert a gyakorlatban előfordult már 
az is. Megtörtént, hogy a szőlőbirtokos a 
gyérítést nyár közepén kezdte, mert őszszel 
és tavaszszal elkésett e munkával. Igy foly-
tat ta a nyáron a munkát már három éven át 
a nélkül hogy a leesett szőlőben legkisebb javu-
lást látott volna. persze lett is r iadalom! í m e ! 
A szénkénegezés hiábavaló, mert semmi., 
haszna sincs. Pedig az illető helyesen haj tot ta 
azt végre, mert négyszögméterenként tényleg 
28 grammot adott. A gép is helyesen volt 
beállítva. 

Hát itt hol volt a h iba? Véletlenül a 
nyári gyérítésben, mely ártott ugyan a filloxe-
rának és meggyéritette azt, mint rendesén, de 
semmit sem ártott egy más parazitának, mely 
éppen a gyérítés idején a föld felett volt és kár-
tételét nyár derekán kezdve ősztől tavaszig mint 
áleza folytatta. Ez a firkáló bogár (Eumolpus vitis 
Fourcr.) esete, amelyről tudjuk, hogy nyáron, 
körülbelül julius végéig, a tőke felső (föld 
feletti) részein rág, mint kifejlődött bogár, 
ellenben augusztustól tavaszig, mint áleza a 
tőke gyökerén é l és sokszor. éppen olyan kár-
tevő, mint a filloxera, sőt talán veszedelmesebb, 
mert bizony neki megy a homoknak és neki az 
ojtványnak is. 

Itt tehát hatástalan_-volt a szénkéneg s 
érthető is miért. Mióta azonban az illető gazda 
őszszel vagy tavaszszal gyérit, tehát, hogy 
egy csapásra irt ja a filloxerát és a firkáló bo-
garat, vége a hatástalanságnak s a szénkéneg 
teljesen jő mindkét parazi ta ellen. 

Végül lát tam olyan uj ültetésü szőlőt (a 
kertnek csemegefajtákkal beültetett részét), a 
melyet annak előkelő birtokosa azzal a czél-
zattal ültetett be, hogy azt' gyériteni fogja. 
Gyéritette is, de sikertelenül. Harmadik esz-
tendőben a szőlő nemcsak filloxerás lett, ami 
még nem volna hiba, hanem erősen hanyat-
lott is. Mi volt itt a hiba ? Nem tekintve, hogy 
a tőkék. vesszeje augusztus közepe tá ján tele 
volt fenésedéssel (anthraenosis), a ba j az volt, 
hogy a beültetett terület igen alant feküdt, 
közel az uri kerten átfutó patakhoz s annak 
nehéz agyagos talaja rendkívül vizes vol t ! Az 
ilyen talaj nem való gyérítés alá, de nem való 
szőlőnek sem, legkevésbé csemegefajoknak. 

Itt tehát nem a szénkénegben volt a hiba, 
hanem abban, hogy a szőlőnek is meg van a 
maga kívánsága a ta laj minősége dolgában: 
a nem arra való ta la jban rosszul nőtt a szőlő 
a filloxera előtti időben is és nem fog nőni 
most sem, daczára a gyérítésnek. Ezt tehát a 
gyérítés ellen megrovásképpen felhozni nem 
lehet. 

De elég legyen e hibákból ennyi is. A 
gyérítés megett már 22 esztendő van. Aki az 
alatt helyesen és idejében^ gyéritett, az tudja , 
hogy az efféle állítás, hogy a gyéritett szőlő 
15 esztendő múlva éppen a gyérítés miatt ki-
vész, képtelenség. Én azt látom, hogy az olyan 
szőlő, melynek ta la jában a tőkék filloxera 
előtti időkben rendesen és kifogástalanul nőttek 
s melynek ta laja nem éppen merő kavics, fen-
tartható gyérítéssel teljesen épséges. és rende-
sen termő állapotban addig, amíg csak az 
illető abban bort akar szűrni. 

Jablonoivslci József 

LEVÉLSZEKRÉNY. 

Feleletek. 
Lóbabtermelés. (Második felélet a 171. 

sz. kérdésre.) Sok gazda nem ta r t j a czé.l-
szerünek a lóbab .termelését, pedig nézetem 
szerint nincs igazuk. 

A lóbab SZÍVÓS természeténél fogva meg-
terem minden jó erőbén levő földben. 

Tápanyagtar talomra nézve pedig tengeri-
nél 2'5-szer, a zabnál majd 3-szor többet 
érőnek bizonyittatik dr. Th. Dietrich és dr. J . 
König számításai a lap ján , a miért is tejgazda-
ságokban, a borjunevelésnél és hizlalásnál a 
lóbab eléggé nagy szerepet játszik. 

Gyakorlatomban a lóbabot a télen át 
kipusztult lóherésben, s kalászos u tán is 
vetettem. A. buza, vagy más kalászos learatása 
után, a széles sorokba rakott keresztek közeit 
sekélyen lebuktatom, ami körülbelül julius 
derekára esik; később megtrágyáztatom és 
még a tél beállta előtt leszántatom. Tavasz-
szal egy porhanyitás, v. fogasolás után elvetem 
a lóbabot 36 cm.-nyi sortávolságban, április 
elején, vagyis mihelyt idő megengedte, 
szóval minél korábban, 130 1. számítva kat. 
holdankint. 

Kikelés után, midőn a növények arasznyi 
nagyságúak megkapáltatom; 14—16 napra r eá 
adom a Il-ik kapálást, melyet fogatos erővel 
végeztetek. 

Az első kapálást azért tar tom helyesnek 
kézi erővel végeztetni, hogy a növény tövénél 
levő gyomokat aközben könnyen lehessen 
eltávolítani. 

Letakaritása nálunk kaszáló géppel tör-
ténik, melylyel meglehetős gyorsan ós tisztán 
lehet dolgozni. 

Cséplése szintén géppel végeztetik, a 
magot azonban megszortirozva, zsákba rakjuk, 

.mely eljárással a magnak és etetni való darabos 
szemek külön jönnek. 

Termett kat. holdankint 9—10 q szem; 
szalmáját nem számítom miután csak tüzelő 
anyagul használható. 

A lóbab termesztési költségei következők: 

1 hold föld évi bére 15.— frt 
1 „ „ 2 szeri szántása . . . 6.-— „ 
1 „ „ tavaszi porhanyitása . —.50 „ 
200 mm. istállótrágya á : 10 frt . 20.— „ 
Vetőmag 7.30 „ 
Biztosítás, felügyelet és kezelési dij 1.50 „ 
Befektetett tőkének kamat ja . . . 1.50 „ 
Takarítása, hordás és csépléssel 

együtt . . 5.—• „ 
1 hold föld 2-szeri kapálása . . . 1.— „ 

Összesen 57.80 fr t 
A termés 9—10 q szem, melynek ára 

7 frt, a bevétel tehát 63—70 frt, a tiszta 
jövedelem tehát 5 frt' 20 krtól 12 frt 20 kr 
közt ingadozik. A főnyereséget pedig a tápdus 
s kitűnő takarmányt adó magjában kell 
keresnünk. Osztrovácz György. 

Juhok rühessége. (Félélet a 193. számú 
kérdésre) A juhok rühességét csak fürösztéssel 
(pl. 3<%-os kreolinoldattal) lehet alaposan 
meggyógyítani. Minthogy azonban ezt a keze-
lésmódot a hűvös időszakban nem lehet al-

" kalmazni, a melegebb idő beálltáig, a r r a kell 
szorítkozni, hogy a juhok testén a varakat a 
reájuk kent ős egy napig ot thagyot t szappanhab-
bal ftjMgtetjuk és azután leszedegetjük, ma jd 
a suíyosail megbetegedett bőrrészleteket kevés 
szürke;higanykenőcscsel (huszárzsirral) beke-
negetjük. Ha a gyapjú lenyirása ezt megelő-
zőleg nem lehetséges, akkor csakis az utóbbi 
zsir bekenésére kell szorítkozni. Ilyen eljárás-
sal legalább a rühatkák egy részét el lehet 
Qlni s ezzel a bántalom gyors terjedésének 
út já t állni, a melegebb idő beálltával azonban 
feltétlenül szükséges a juhokat, előzetes meg-
nyirás után, rühességellenes fürdőkkel kezelni. 
A juhakol fertőtlenítése szintén szükséges az 

a lomban levő rühatkák elpusztítása végett. A 
rühesség fellépését egyébiránt be kell. jelenteni 
a hatóságnak és ez utóbbi állatorvosának 
feladata a helyszíni szemle alapján a további 
el járás iránt javaslatot tenni. —y — 

Malaczok himlője. (Felelet a 194. sz. 
kérdésre.) A himlő ellen jó anyaggal helyes 
módon végzett védőojtás megvédi az állatokat 
a későbbi természetes fertőzés ellen. Ha tehát 
a fenforgó esetben a malaczok, daczára a 
megelőző védőojtásnak mégis megbetegedtek, 
ugy ennek csak az lehet az oka, hogy vagy a 
védojtás nem történt a megfelelő módon (talán 
az ojtóanyag nem volt jó), vagy pedig a 
malaczok mostani megbetegedése nem himlő. 
Erre a lehetőségre azért gondolunk,' mert 
gazdakörökben különböző bőrbajokat mondanak 
himlőnek, melyeknek ezzel a betegséggel 
semmi közük sincsen. Részünkről egyébiránt 
nem vagyunk barát ja i a himlő elleni védőojtás-
nak, illetőleg ezt csak a megtörtént fertőzés 
esetén, szükségből, a jánl juk igénybe venni. 

— y — • 

V E G Y E S E K . 
Mai számunk tartalma: Oldal 

Az OMGE. közleményei: X. Luxuslóvásár. — 
V. Díjlovaglás. — ... „ — 563 

Mezőgazdasági tüz- és jégkár-biztositás a kölcsö-
nösség elvén. Juhi Miksa. 563 

Növénytermelés. 
A tógazdaság egy mellékhaszna. Dr. Sodiezky J. 564 

Trágyázás. 
A buza műtrágyázása. Csérháti Sándor. 564 

Kertészet, Szőlőszet. 
A filloxeragyérités hatástalanságának okairól. 

Jáblonowski József. 566 
Levélszekrény £67 
Vegyesek. 568 
Szerkesztői üzenetek. 568 

Mezőgazdasági muzeum. M. Icir. mező-
gazdasági muzeum, Városliget, Széchenyi-sziget, 
történelmi épület-csoport áprilistól novemberig 
nyitva van naponkint, a hétfői napokon kivül, 
d. e. 10—l-ig, d. u. 3—5-ig. Hétfői napokon 
a gyüjteménytárak zárva vannak. A muzeum 
látogatása ingyenes. A muzeum gyűjteményeire 
vonatkozó felvilágosítást a jelvényekkel ellátott 
muzeumi felvigyázók és teremszolgák adnak a 
helyszínén, úgyszintén a muzeum igazgatósága 
is, melynek irodája a románstilü épületcsoport-
ban van. A muzeum gyüjteménytárgyai elren-
dezésének leírását tar talmazó tájékoztató-füzet 
a felvigyázók és szolgáknál díjtalanul kapható. 

Tej szövetkezetek értekezlete. Az orszá-
gos tejgazdasági felügyelőség — több 'tejszö-
vetkezet vezetőségével egyetértve — szükéges-
nek tar t ja , hogy, az országban rohamosan sza-
porodó falusi tej szövetkezetek közös érdekeik 
előmozdítása és megvédése czéljából időről-
időre — de évenkint legalább is egyszer — 
országos értekezletet tartsanak, miért is a 
földmivelésügyi miniszter támogatásával a 
falusi tej szövetkezetek I. országos értekezlete 
folyó évi április hó-24-én d. e. 9 órakor fog 
Budapesten a Köztelek (IX., Üllői-ut 25. sz.) 
nagytermében megtartatni. Fölkéri az órsz. tej-
gázd. felügyelő az összes falusi te j szövetkezete-
ket, hogy ezen országos értekezleten magukat 
— saját érdekükben — képviseltetni s a kije-
lölt képviselők névjegyzékét vele legkésőbb f. 
hó 18-ig közölni szíveskedjenek. Az értekezlet 
tárgysorozata. 1. Elnöki megnyitó. 2. A tej-
gazdaság és a szövetkezetek szerepe a mező-
gazdaságban. E l ő a d j a : Czeglédy. Tivadar, az 
alsok-sarkadi. tejszövetkezet igazgatósági tagja. 
3. Javaslat a tejszövetkezetek egyöntetű mű-
ködése (a tej földolgozása és értékesítése) ér-
dekében. Előadó: Dr. Borsody Géza, a jobba-
házi tejszövetkezet elnöke. A tejszövetkezetek 
befolyása az állattenyésztésre. Előadó: Pirkner 
János orsz. állattenyésztési felügyelő. 5. Javas-
lat a tej szövetkezetek működésének kiterjeszté-
sére, a fajbaromfi-tenyésztés és tojásgyüjtés 
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érdekében. Előadó: Hreblay Emil. 6. Esetleges 
indítványok. 

Kisgazdák tanulmányútja. A földmivelés-
ügyi miniszter megengedte, hogy a falusi kis-
gazdák és gazdakörök a vármegyei gazdasági 
egyesület által szervezett kisebb csoportokban 
meglátogathassák a vidékükhöz legközelebb eső 
állami ménesbirtokot. A kiránduló csoportokat 
a gazdasági egyesület szervezi, a meglátogatni 
kivánt ménesbirtok igazgatóságának (Mezőhe-
gyes, Kisbér, Bábolna, Fogaras) a kirándulást 
és a résztvevők számát is bejelenti és ha a 
ménesbirtok részéről nincs akadály, a kirán-
dulás nap ja megjelöltetett, a csoportot útnak 
indítja. Az útiköltségeket a gazdasági egyesü-
let előlegezi és a földmivelésügyi miniszter 
megtéríti , ellátást pedig díjtalanul kapnak a 
kirándulók á ménesbirtokon. Az egyes ménes-
birtokok a különböző időszakokban kisebb-na-
gyobb csoportokat (20—100 egyén) láthatnak 
el, a fogarasi ménesbirtok azonban éjjeli szál-
lást nem tud adni s igy ezt csak a környék-
beliek látogathatják meg, kik egy nap alatt 
megfordulhatnak. A kirándulásoknak akkor van 
alkalmas ideje, ha az illető ménesbirtokon fo-
lyik a mezei munka, de esetleg télen is tör-
ténhetik az állattenyésztés szempontjából ki-
rándulás. A földmivelésügyi miniszter ez ügy-
ben részletes rendeletét megküldte a vár-
megyei gazdasági egyesületnek és gazdakörök-
nek is, hogy az érdekeltek kellő tudomást 
szerezhessenek a falusi gazdáknak adott ezen 
kedvezményről. 

A Magyar Gazdaságtörténelmi Szemle 
ez évi 3. füzete a következő érdekes tar talom-
mal jelent m e g : A dohány elterjedése s az 
első dohánymonopolium hazánkban, dr. Takáts 
Sándor tó l ; — Utasítás 1668-ból az ungvári 
udvarbíró és számtartó részére ; — Lopott lovak 
nyomának követése; — Vízaknai sóvágás és 
sószállitás rendje 1639-ben; — Kassa város 
utasítása dézsmaszedői r észé re ; — A Locsmánd-
uradalmi falvak rend ta r t á sa ; — Komárom város 
1770-iki tüzrendtartása. Az Irodalom, a Vegye-
sek s a Gazdaságtörténeti értesítő rovatai egé-
szítik ki a füzet tartalmát. A szemlének, mely 
az OMGE. kiadásában már az 5-ik évfolyamot 
éli, előfizetési dija; egész évre 2 f r t ; egyes 
füzetek ára 50 kr. 

Vizierök felhasználása. Hazánkban csak 
ritka helyen alkalmazták és aknázták ki a víz-
eséseket és egyáltalában a véve vizi erőket. Ezt 
főképpen az általános tájékozatlanság okozta, 
melyet megszüntetendő, a földmivelésügyi mi-
niszteriám összeiratta a nagyobb vizi erőket 
és azok tüzetes leírását a közönség elé fogja 
bocsájtani . 

Ahol silány mag miatt rosszul kel a 
vetés, oda pótvetésül legmelegebben ajánlható 
a Mauthner-féle impregnált répamag. 

Trágyalé-szóró 
csapok beszerezhetők 

Schottola Ernőnél 
BUDAPEST, Fonciére-palota. 
Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve. 

Amerikai 
mezőgazdaság 

Irta: 
S Z I L A S S Y 2 0 L T Á W 

az 0. M. G.. E. szerkesztő titkárja. 
A 352 oldalas, finom papírra nyomott, 102 képpel di-

szitett munka 
b o l t i á r a 4 f o r i n t ; 

0. M. G. E. tagok és a „KÖZTELEK" előfizetői 
3 f r t 50 kp. 

kedvezményes áron rendelhetik meg 
a „ K Ö Z T E L E K " k i a d ó h i v a t a l á b a n 

(Budapest, IX., Üllöi-ut 25.) 

KERESKEDELEM,TŐZSDE. 
Szeszfizlet. 

Szesz. (G-oldfinger Gábor szeszgyári képviselő 
tudósítása.) 

- Az ünnepek folytán a szeszüzletben e hétnek 
elején a forgalom teljesen szünetelt és üzlet nem léte-
sült. Finomított szesz változatlanul 56-75 írton. Éleszto-
szesz 57-— frton, nyersszesz adózva 55-57 frton jegyez-
tetik azonnali szállitásra. 

A kontingens nyersszesz ára Budapesten 18.75— 
19-— forint. 

Vidéki szeszgyárak változatlanul jegyeznek. 
Budapesti zárlatárak e héten: Finomított szesz 

56-75—57-—frt, élesztőszesz 57' 57'25 írt, nyers-
szesz adózva 5575—56— frt, nyersszesz adózatlan 
(exkontingens) 15-75—16— frt, denaturáit szesz 20-75 
—21-25 frt. Kontingens nyersszesz —. ;—. 

Az árak 10.000 literfokonként hordó nélkül 
budapesti vasútállomáshoz szállítva készpénzfizetés mel-

A központi vásárcsarnok árujegyzése nagyban 
(en gros) eladott élelmiezikkek á ra i ró l . 

Magyar gazdák vásárcsarnok ellátó szövetkeze-
tének jelentése 1898. április hó 9-éről. 

Midőn e heti élénk forgalmunkról beszámolunk, 
kiemeljük különösen, hogy a beküldések a kereslethez 
képest gyenge volt s igy természetes, hogy minden 
beérkező áru — különösen alkalmi czikk — a lehető 
leggyorsabb elhelyezést talált. Állandó a hiány a tej-
termékekben és bármily utánjárás mellett sem lehet 
nagyobb mennyiségre beküldőt találni. Halüzlef, bár 
élénknek igérkezék, nem felelt meg a hozzá fűzött vá-
rakozásnak, árak e ezikkben; tekintettel az ünnepekre, 

kgrként adtuk. Baromfi igen csekély mennyiségben kül-
detett e héten. Malacz tisztítva 90—1 írtért kilónkint 
gyors elhelyezést nyert. Ajánlunk beküldésre friss 
főzelékféléket, vajat, vadakat és spárga-gyökeret. 

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület Mester-
utcza, 1898. ápr. 12. A székesfőv. IX. ker. elöljáróság 
jelentése a ,Köztelek" részére). Felhozatott a szokott 
községekből 190 szekér réti széna, 40 szekér muhar, 
33 zsupszalma, 12 szekér alomszatma,— szekér takar-
mányszalma, — szekér tengeriszár, 0 szekér egyéb 
takarmány (lóhere, luczerna, zabosbükköny, köles sib.), 
1500 zsák szecska. A forgalom élénk. Árak q-ként a 
következők: réti széna 210—280, muhar uj 250—290, 
zsupszalma 130—170, alomszalma 140—150, egyéb 
takarmány , lóhere , takarmány-
szalma , tengeriszár , luczerna , 

, sarjú , szalmaszecska 190—210, széna 
, uj — , zabosbükköny . Összes 

kocsiszám 290, suly 261000 kg. 

Szerkesztői üzenetek. 
Z. K. L. urnák. Beküldött czikke a „Baromfiak"-

ban fog megjelenni. 
G. J. urnák, Veleg. A bérleti, ügyben feltett kér-

désére magánlevélben válaszoltunk. 
V. A. 'urnák, Szeghalom. " 

kezleten a czukorrépa ára . 
P l t V a ' R. D. urnák, Budapest. A közlött kritikára, 
melyet rovatvezetőnk irt, legkevésbé sem lehet a rossz-
hiszeműség vádját mondani. Talán szigorú, de igazsá-
gos voltáról magunk is meggyőződtünk. A kritikára 
küldött választ már szenvedélyes hangjánál fogva sem 
közölhetjük. Szíveskedjék ebbe belenyugodni és a ké-
szülő második kiadásban a hiányokat, mint irja, kijaví-
tani és tessék meggyőződni, magunk leszünk az elsők, 
akik ezt örömmel fogjuk közhirré tenni. 

Sch. K. urnák. A beküldött kérdés megválaszo-' 
lás végett szakértőnknél van. A felelettel együtt fog 
megjelenni. 

M. S. urnák, Keszthely. Megreklamált czikkét 
vettük s. jelenleg még illetékes rovatvezetőnknél van, 
akinek bírálata szerint értesíteni fogjuk, hogy használ-
hatjuk-e, vagy sem. 

N. Gy. urnák, Vadász-XJjianya. Kérdései a fele-
lettel együtt fognak megjelenni. 

Arad és Vidéke. A kérdett heti közlönyt azért 
nem tetszik megkapni, mert már ez év elején meg- . 

Az O m . m a g y . grazd. e g y e s ü l e t t u l a j d o n a . 

Az egyesületi tanács felügyelete alatt: Főszerkesztő és 
kiadásért felelős: Forster Géza az 0. M. G. E. igaz-
gatója. — Felelős szerkesztő: Szilassy Zoltán az 
0. M. G.E. szerkesztő-titkára. — Társszerkesztő: Bnday 

Barnabás. 

| Elsőrangú hazai gyártmány. | 

Részletes árjegyzékkel 
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" Ö . Valódi Olíva olajat, valódi Tovotte (Merev) kenőcsöt. 
Gépola j oltat, kocsikenőcsöt, petroleumot. 

Jutta és len-zsákokat, Gyapjuzsákokat, 

K a z a l t a k a r ó é s s z e k é r p o n y v á k a t . 

Carbolineumot, Kátrányfestékeket. 
S z ő lő pe rme tezéshez permetezőket . 

Tiszta vasmentes kékkövet, Raffia háncsot, T 
R o v a r i n r é p a b o g á r i r t ó s z e r t , 

SVa k i l ó s c s o m a g o k b a n 53 f r t 7 5 k r . 

„SICYLIAI SZAPONORIÁT" kizárólag vastag 
gyökerekből őrölve, 

egJvitányosalt»l> á r o n g 

i Boross és Szalay 
B U D A P E S T , 

I V. k e r . , A k a d é m i a - u t c z a 14, 
— Á r j e g y z é k k e l , f e lv i lágos í tás sa l k ívánatra sz ívesen 

szo lgá lunk. 

Minden gépet megpróbálás, más gyártmánynyal összehasonlítás 
végett a tisztelt gazdaközönség rendelkezésére bocsájtjuk. 

Bácber Rudolf és Melichár Farencz 
9épgyárosok 

Budapest, VI., Magrymező-utcza 68. szám. 
Árajánlattal készséggel szolgálunk. ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

Mielőtt fűkaszáló- vagy aratógépekben szükségletét fedezné, m i n d e n 

g a z d a s a j á t é r d e k é b e n t e k i n t s e m e g a 

The Jonsioi^ Harvester Co. 
a világ első amerikai aratógépgyárának készítményeit, melyek-
ből a KIZÁRÓLAGOS K É P V I S E L E T E T és mintaraktárt Magyarország 
részére mi bírjuk. 
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Me CORMICK 

ARATÓ GÉPEK 
a legjobbak a világon, 

k é v e k ö t ö k é s m a r o k r a k ó k ; 

I M U L L E R é s W E I S Z 

BUDAPESTEN, V., Váezi-kőrut 76. sz. 

D I N N Y E H A Q . 
5s°égü° válfajokbaii kapható: ' ' i » ' " 

S á r g a d i n n y é k : ' b S í ^ 

- zöld, Turkesztáni 

G ö r ö g d i n n y é k r ü f f i ^ J ^ ^ ^ f f i Z : . 

rafejegyiékkel S l & d ^ t o lme léSI 

BÍRÓ PÁL, Debrecen. 

Lapunk kiadóhivatalában "megrendelhető: 

A s e r t é s j a v i t á s a é s h i z l a l á s a 
m gazdák és hizlalók használatára. ássa 

I r t a Ti. R u f f y P á l . 
Ára portómentés küldéssel I f o r i n t 10 krajczAr . 

^éhégzeknel̂  fonfo$!! 
Minden kiállításon legmagasabb 

dijakkal kitüntetve. 
É l ő m é h e k véte lné l ( m a g y a r báná tv idék i ) 
m é h k a p t á r o k , szerszámok, eszközök és min-
dennemű méhésze t i szükség le t i t á r g y a k 
beszerzéséné l a legczé lszerübb á Kfflhne 
Ferencz-féle jóhii-iievü első magyar 
kereskedelmi mélitelep (Budapest, 
I . Attlla-utcza 151. szám) folyó 1898. 
évi g a z d a g o n i l lusz t rá l t á r j e g y z é k é t meg-
hoza tn i , m e l y k i v á n a t r a m i n d e n k i n e k kész -
séggel ingyen és bérmentve m e g -

kü lde t ik . 5633 

. Gleditschia (koronatövis, krisztustövis vagy tiiskés-
xepényfa) mindén sövénynövény között legelső, 
gyorsán fejlődik, nem csemetézik (mint akác, 
orgona stlx) sürü izmos töviseivel ember és bármi 
áfiatnak ellenáll. Főelőnye, bogy agyag, homok, me-
szes és köves talajban is kitűnően diszlik. Szőlők, 
kertek, legelők udvarok, temetők stb. körülkerítésé-
hez legalkalmasabb, legolcsóbb örökös sövényt ké-
pez. Ezer csemete ára 6 frt, elegendő kétszáz mé-
terre, megrendeléshez ábrás, nyomtatott ültetési, 
kezelési utasítás mellékeltetik. Magvak friss szedés, 
tökéletes csiraképes 10 kiló 4 frt 20 kr., 50 kiló 16 

frt, 100 kiló 28 frt. 

„Érmelléki Első Szőlőojtvány-Telep" 
Nagy-Kágya, u. p. Székelyhíd. 

M e g j e l e l t 
és a „ K Ö Z T E L E K ' kiadóhivatalánál, nemkülönben 

a S Z E R Z Ő M É I , M.-Óvárott megszerezhető 

Ujabb tapasztalatok ® ® ® 
® ® $ a trágyázás köréből. 

Í R T A : 
C s e r h á t i S á n d o r . 

Á R A 1 F R T . Á R A 1 F R T . 

H a s z o n b é r l e t e k : 
1. T o r o n t á l m e g y e i D á v i d h á z a p u s z t a , mely a to ron tá l -u jvá r i 

vasú tá l lomás tó l 10 percznyire fekszik , 4 0 0 0 k a t a s z t e r i hold ki-
t e r j e d é s ű s z á n t ó k é s r é t e k b ő l áll , u j c s a t o r n á z á s s a l á rmentes i -
te t t , h á z i l a g kezel t , egy t ago t k é p e z , t o v á b b á : 

2. a f e j é r m e g y e i a l só - töbörzsök i p u s z t a , m e l y 2960 hold (á 
1200 • - ö l ) k i t e r j e d é s ű s z á n t ó k és ré t ekbő l álló egységes t ago t 
képez , u j a b b a n c sa to rnáz t a to t t , Székes fehé rvá r közelében, Sár-
bogárd v a s ú t á l l o m á s t ó l 10 percznyi re feksz ik s je len leg haszon-
bé rben van , a f. é. t e r m é s l e s z e d é s e u t á n 

12-18 évre haszonbérbe kiadók. 
Mindké t bir tok u g y jó k a r b a n i gazdaság i épü le tekke l , m i n t 

l a k h á z a k k a l el v a n lá tva . 

Levélbe l i a j án l a tok ezen ké t .birtok , b á rme ly iké r e és égyen-
lcint KR0PÁCSY JENŐ, n a g y - t a p o l c s á n y i ügyvéd czimére NAGY-
TAPOLCSÁNYBA ' in tézendők. *' 5'692 

Eladó szőlővessző. 
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület 

„istvántelki immúnis" homoktalaja 
szőlőjéből a következő európai és amerikai szőlővesszők eladók: 

S i m a e u r ó p a i v e s s z ő k . 

Tra i Pirot 
furmint . 
Piros Baltar 
Chasselas blane ._ 

» » rouge 
Mézes fehér ... 
Madelaine angevine 
Muscat vegyes 
Kadarka 
Sst.-Lörincz 

S i m a a m e r i k a i v e s s z ő k . 

Országos Magyar Gazdasági Egyesület igazgatójához 
B U D A P E S T , K ö z t e l e k intézendők. — Az elszállítás t avasz -
s z a l történik a megrendelés sorrendjében. — A megrendelésnél a vesszők fele 
ára előre beküldendő, hátralevő rész utánvétellel szedetik be. — Csomagolásért 
és vasútra szállításért ezrenkint í frt számíttatik. 5GAZGATQ. 
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ALBION fűkaszáló gépek, 
ALBION marokrakó aratógépet. 

H A R R I S O N Mc. G R E G O R & Oo. 
angol gépgyárából, 

melyet az összes hazai versenyeken kitüntetésben részesültek, 
je„ul(',bb a turkevei gépversenyen a r a n y é r e m m e l 

dijaztattak, kaphatók 

GRAEPEL HUGÓ gépgyárosnál, 
B u d a p e s t , V . , K ü l s ő V á c z i - u t 4 6 . s z á m . 5406 

Á r j e g y z é k i n g y e n é s b é r m e n t v e . Á r j e g y z é k i n g y e n é s b é r m e n t v e . 

SS K A I N I T S 
nagyban és k ics inyben. 

Megrendelhető az Országos Magyar Gazdasági Egyesület titkári 
hivatalánál (Budapest Köztelek). 

nagyban waggon-rakományonként ab Leopoldshall-Stassfurt, 
ömlesztett állapotban 106 frt, zsákban szállítva 130 frt. A vas-
úti szállitásiköltség a különböző távolságú rendeltetési állomá-

sok szerint 130—140 frt között váltakozik. 
Kicsinyben mm.-ként zsákkal együtt budapesti raktárunkból egye-

sületi tagok részére 2 frt 80 kr., nem tagoknak 3 frt. 
A megrendeléssel egyidejűleg a kainit árát egyesületünk pénz-
tárához beküldeni kérjük, a szállítási költségek a küldemény 

átvételénél fizetendők. 

Lóárverés. 
T ó t m e g y e r e n , 

Méltóságos gróf Károlyi Lajos ur < 
m é n e s é b ő l 

f. évi április hó 26-án d. e. 10 órakor 

á r v e r é s e n ~ m m 

lovak kerülnek eladásra: 

a) 30 db 4 éves nyers csikó, közöttük 4 an-
1 go l t e l ivé r , 2 0 f é l v é r Vic tor , R u g a n y , N e t h e r a v a u , P r e - * 
' f e r m e n t é s B ö g ö n c z Acl ivée m é n e k u t á n é s 6 o l d e n - : 

b u r g i , m e l y e k k ö z ü l 1 3 k a n c z a , 17 h e r é l t . 
b) 20 dl) korosabb mustra igás ló, 14 kancza, 

I 6 h e r é l t . 

c) é db 4 éves pinzgaui hámos mén ló 
d) 1 d b p i n z g a u i 10 é v e s t a r k a 1 8 2 c m . m a g a s m é n . J 
E l ő z e t e s b e j e l e n t é s e s e t é n a t ó t m e g y e r i á l l o m á s o n j 

! f o g a t a k r ó l g o n d o s k o d v a l e sz . 

Jószágfelügyelőség. 

izólóffli. íiilILtön&jtzikk, 
a végrehajtására vonatkozó 

miuiszteri rendelet, 
magyarázatokkal el-

látva, egy füzetben. 

A Pesti magyar Imlálm Í M válto-iizlete 

Laptőke: I BUDAPEST, I Tartalék-alap: 
15 millió forint,! v., Dorottya-utoza 1.1 U milló forint. 

elad a l l - i k sorsjáték 1-ső osztályára érvényes 

\ 6 frt , l a 3 fr t , % f r t 1 . 5 0 , ^ 7 5 i r , 

a pénz beküldése, vagy utávétel mellett. | 
Minden vásárló megkapj a a hivatalos tervezetet, 
ÍMET ezen intézetnél vásárolt sorsjegyek 

a bank bélyegzőjével vannak ellátva. 
A megrendelések postafordultával kéretnek, mert 

a készlét máris fogytán van. 
Köztudomású, hogy az első sorsjátéknál a 
legtöbb fö-és melléknyeremény az ezen inté-

zetnél vásárolt sorsjegyekre esett. 

Már 2112 drb. CMIisalétrom-szóró van használatban. 

DOBRY-féle t e l j e sen bevá l t s a l e g j o b b n a k e l i smer t 

javí tot t , szabadalmazott 

„IDEÁL 
GHILISALÉTROW-SZÓRÓT, 
szabadalmazott vezetékcsővel, 
kétsoros kézierőre, négy-, öt-

s több soros, valamint messze szóró vonóerőre, ajánl és 
á r j egyzéke t bővebb le í rássa l k ívána t r a i n g y e n és bér-

m e p t v e küld. . 

A N T O Ü D O B R Y gazdasági gépgyárai 
UWTER-CETIITO é s . J l \ < ; K l \ Z I . A l . C s e h o r s z á g . 

Már 2112 drb. Chilisalétrom-szóró van használatban. 

TOTT 1 8 4 8 - b a n . 

cs. és kir . szab. nyereg-, szíj- és borpndáruk gyára 

B U D A P E S T , I V . k e r . , K o r o n a h e r c z e g - u t c z a 3 . s z . 
Nagy választék lószerszámok, nyergek, ostorok, zabiák, ló-
pokróczok, lónyiró ollók s utazó czlkkekben, legjobb kivi 

^ telben jutányos árakon. — 
Előírásos nyeregszerelések 
tényleges s tartalékos tiszt 
urak részére legolcsóbb 

árakon: 

Képes ár jegyzék 
k ívánatra i n g y e n és 

bérmentve . 

ÍO i 
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Magyar Kölcsönös Biztosító Szövetkezet, 
B U D A P E S T E N , V I I I . , J ó z s e f - k ö r u t 8 . 

Eln'5 c: TELEKI GÉZA gróf. Alelnök: CSÁVOSSY BÉLA. 
Igazgatósági tágok: 

ANDRÁSSY 11ÉZA gróf, BUJANOVICS SÁNDOR, DESSEWFFY ARISTID,, PÜSPŐKY EMIL, 
RUBINEK GIULA, SZENTKIRÁLYI KÁLMÁN, SZILASSY ZOLTÁN, SZONYI ZSIGMOMD, 

. TELEKI SÁNDOR gróf. 
Vezérigazgató: SZONYI ZSIGMOND. 

AZ ORSZÁGOS MAGYAR KÖLCSÖNÖS BIZTOSÍTÓ SZÖVETKEZET a gazdakö-
zonség általános elismerése, szerint ugy a tűz- mint a jégbiztosítás terén hiven 
megfelel hivatásának; folyton fejleszti a reformokat, rtíeiyeket a gazdaközönség 
évek óta sürgetett és a károknak gyors - és méltányos kiegyenlítésével a felek 
teljes megelégedését vivta ki magának, az 
épület és átalány (pansclial) biztositásnál 
rendkívül, mérsékelt'dijaival tetemes megtakarítást tesz lehetővé; a szövet-
kezet pusstán csak a dijakat számítja .fel'á megfelelő kincstári bélyeggel; — 
minden más illeték kizárásával. 

A'szövetkézét elfogad 

6 és 13 évre szóló 

jégbiztosításokat 
.és a feleknek 6 éves biztositásnál 10%,. i2 éves biztositásnál SO°/o díj-
engedményt ad, mely a díjból évről évre'íevonatik. A jégbiztositási felté-
telek mindenben a gazdák kívánalmainak felelnek meg. 

Gazdasági egyesületi tagok — tekintet nélkül a biztosított érték 
nagyságára — a tiszta díjból 5% díjengedményben részesülnek. 

Kisgazdák, ha húszan egyszerre, egy csoportban, de külön-külön ajánlattal 
terményeiket biztosítják, 10% engedményben részesülnek. 

Bővebb felvilágosítással szolgál az igazgatóság Budapesten, (József-körut 
8. sz.) és a vidéken létesített ügynökségek. 5024 

M e g j e l e n t 

Rövid utmutatás 
a g a z d a s á g i könyvvétel i n y o m t a t v á n y o k h o z . 

Ára 20 kr. 

fűkaszálóink 

„Daisy" marokrakó aratógépeink 
f e lü lmú l j ák ugy-czé lszerü ' szerkezet , m i n t t a r tó s -

•' ság; t ek in te t ében az eddig n á l u n k i smer t ö s s z e s 
amerikai gyártmányokat. E mel le t t je lenté-
kenyen olcsóbbak a m a g a s v á m - és fuva rkö l t -
ségge l behozo t t amer ika i g é p e k n é l . 

A fűkaszá lók könnyű szerrel átalakítha-
tók marokrakó aratógépekké is. 

Á r a j á n l a t t a l és eset leges fe lv i lágos í tássa l szives 

UMRATHbs TÁRSA 
mezőgazdasági gépgyárosok 

B U D A P E S T , 
[V. ker., Váczi-körut 60 sz. 

U g y a n o t t SZÉNAFOR GA TŐ GÉPEK, L Ó-
GEREBLYÉK, (széna- és gabonagyüjtők), 
GŐZCSÉPLÖKÉSZLETEK, KAZALO 

ZÓK s tb . nagy választékban. 

A u s z t r i a l egnagyobb el lenál ló képességű hegyi s z a r v a s m a r -
h á j a , fe l té t lenül t ube rku los i s -men te s a b a r n á s s z ü r k e szinü 

vorarlbergi 
hegyi szarvasmarha, 
m e l y a legnagyobb t e j h o z a m mel le t t is j e l en tékeny súlyt ér el. 
I lyen montavon-i t ( s ö t é t b a r n a ) és al lgau-i t (világos ba rná tó l 

borzderesig) szá l l í t : 

August Vonach, Bregenz. 
Az alpesi i d ő s z a k b a n jun ius közepétől s z e p t e m b e r eléjéig .üzleti 
szünet . Ápri l is és m á j u s a legkedvezőbb i d ő s z a k szép , eredet i 
t e n y é s z b i k á k v é t e l é h e z l1/* évestől 2V2 éves kor ig , Bozenben , 

m m á z s á n k i n t 36—40 í r t i g . 
E g y e s á l la tok , mér séke l t szál l í tási köl tség i gazo lványnya l da-
r a b o n k é n t és k m k é n t l68/ioo f r t . Budapes t ig körülbelül 

1 18 f r t b a k e r ü l összesen. 5681 

„Köztelek Évkirnyv" 
1893-ik é v r e . 

Szerkesztik és kiadják: 
B u l i M fryiüa és Szilassy Zoltán 
az Országos Magyar Gaz-
dasági Egyesület titkárjai. 
Az Évkönyv bővített tarta-
lommal, a tavalyinál na-
gyobb terjedelemben, kö-
rülbelül 32,000 gazda és 
gazdatiszt pontos czimével 

jelent meg. 
A két könyv előfizetési ára 
a „Köztelek" előfizetői 
részére 2 frt„20 kr. posta-
díjjal együtt. A két köiíyv 
csak együttesen rendelhető • 
meg külön-külön nem kap-
ható. Bolti ára 2 forint 

50 krajczár. -•' 
Megrendelhető a „Köz-
teleit" kiadóhivatalában,-

Budapest, Üllöi-ut 25. 

Tenyész szarvasmarha 
A mimkács-szent-miklósi ura-

dalom munkács i m a j o r j á b a n 

f. évi május hó 16-án 
t a r t a n d ó á rverésen az a l ább fe lsorol t 
u j a b b m a j o í bé rbeadások fo ly tán íölö ^ 
legessé v á l t -— m i n d tenyész tés re a lka lmas 
á l la tok f o g n a k e ladatni . 

3 drb . p inzgau i h á g ó b ika 
59 „ 4 i) t e h é n 

a l lgaui 
. .Háta i üsző 

h á g ó b ika 
t e h é n 

3 „ : , , fiatal üsző 

Az uradalmi igazgatóság 
Munkács. 

Rambouillet birkák 
e l a d á s a . 

A tolnai uradalom eredeti telivér Ramlbuillet i 
j b i rka nyájából megfele lő á r a k mel le t t állandóan adunk el ! 

| tenyészkosokat és anyákat, | 
A n y á j számos kiállításon nyert magas kitüntetést, 

s igy l egu tóbb is a folyó évi márczius Iiavi tenyészállat-
| kiállításon az első d í j j a l lett kitüntetve. 

Közelebbi fe lv i lágosí tás t készségesen ad 

Báró Drasehe Richárd! 
gazdasági igazgatósága* Tolnán. 
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K I S H I R D E T E S E K . Csak mezőgazdák és a szakirodalom terményei, 
továbbá állást keresők és adék tedetmény" 

Tétetnek fel e kedvezmenyes rovatban. 

Csak oly levelekre válaszolunk, melyekkel válaszra szükséges lerélbélyegirt t B ^ lévéíez6íapot küldenek. 

BETÖLTENDŐ ÁLLÁS. 
Iraoki 

állás töltendö be somogymegyei 
1 r.00 holdas. gazdaságban, csak 
több évi gyakorlattal birók az 
összes- gazdasági teendőkben 
jártasak pályázhatnak;, Fizetés. 
állás később, fináUó gazdatisztí.-
állássá lesz magasabb fizetés 
mellett, nősiilhetéssel szervezve. 
Czim a kiadóhivatalban. 5663 

G a z d a t i s z t ! 
állást keres, 22 évi gyákoi'lafetal, 

' nyeívismeretekkel, kellő intelli-
gen cziával, j ó refeíéneziákkal 
biró ügyes és szakképzett, róm, 
gazdatiszt, 41 éves férfiú, a ki 
ugy a külső mezei gazdálkodás 

. minden ága — szőlő-, pincze-_ 
és erdőkezelés, valamint. az 
és a gazdasági számadások 
felülvizsgálásában is teljes jár-
tassággál bir, uradalom vagy 
mir.t külső gazdatiszt, szám-
tárnoki minőségbe azonnali 
belépéssel, szerény feltételek 
mellett alkalmaztatni kiván. — 
ige alatt e lap kiadóhivatalához. 
"kéretnék. - ' 5563 

Pályázati hirdetmény. 
Wiinpffen Siegfried grófúr 

ő m'tsga temesmegyel birtokain 
2 segédtiszti állás lévén üre-
sedéiben, azokra pályázat hir-

' Pályázóktól megkívántatik, 
hogy róm,. kath. vallású, ép 
egészséges testalkatú, szerény 
és szorgalmas, felsőbb gazd. 
tanintézetben kiképzéttek le- . 
Smrt^é'^omá^nyi^^ak 
előnyben' részesülnek. ; 

Évi javadalmazás, élelme- ' 
zés mellett 220 frt készp'nz, 
egy bútorozott szoba lakással. 

Bizonyítvány-másolatokkal 
aldliróttcimeijterjesztendSkbe.. 

\Vini|iHVii Sifií'IViiHl íróf 
Blnitténthal-aó 4o sí uradalm. 

t i s z t t a r t ó i h i v a t a l a . '5669 

G a z d a t i s z t ! 
állást keres, 22 évi gyákoi'lafetal, 

' nyeívismeretekkel, kellő intelli-
gen cziával, j ó refeíéneziákkal 
biró ügyes és szakképzett, róm, 
gazdatiszt, 41 éves férfiú, a ki 
ugy a külső mezei gazdálkodás 

. minden ága — szőlő-, pincze-_ 
és erdőkezelés, valamint. az 
és a gazdasági számadások 
felülvizsgálásában is teljes jár-
tassággál bir, uradalom vagy 
mir.t külső gazdatiszt, szám-
tárnoki minőségbe azonnali 
belépéssel, szerény feltételek 
mellett alkalmaztatni kiván. — 
ige alatt e lap kiadóhivatalához. 
"kéretnék. - ' 5563 

Pályázati hirdetmény. 
Wiinpffen Siegfried grófúr 

ő m'tsga temesmegyel birtokain 
2 segédtiszti állás lévén üre-
sedéiben, azokra pályázat hir-

' Pályázóktól megkívántatik, 
hogy róm,. kath. vallású, ép 
egészséges testalkatú, szerény 
és szorgalmas, felsőbb gazd. 
tanintézetben kiképzéttek le- . 
Smrt^é'^omá^nyi^^ak 
előnyben' részesülnek. ; 

Évi javadalmazás, élelme- ' 
zés mellett 220 frt készp'nz, 
egy bútorozott szoba lakással. 

Bizonyítvány-másolatokkal 
aldliróttcimeijterjesztendSkbe.. 

\Vini|iHVii Sifií'IViiHl íróf 
Blnitténthal-aó 4o sí uradalm. 

t i s z t t a r t ó i h i v a t a l a . '5669 

J > e b r e c z e n i 
szakiskolát végzett 6 évi- gya-
ko iia,ttal biró, s előkelő • család- • 

. b'ól'-ázármazó gazdatiszt, ki a 
mezőgazdaság minden̂  ágában, 

Sággal bir,'azonnali alkalmazást 
keres. Czim a kiadóhivatalban. 

Pályázati hirdetmény. 
Wiinpffen Siegfried grófúr 

ő m'tsga temesmegyel birtokain 
2 segédtiszti állás lévén üre-
sedéiben, azokra pályázat hir-

' Pályázóktól megkívántatik, 
hogy róm,. kath. vallású, ép 
egészséges testalkatú, szerény 
és szorgalmas, felsőbb gazd. 
tanintézetben kiképzéttek le- . 
Smrt^é'^omá^nyi^^ak 
előnyben' részesülnek. ; 

Évi javadalmazás, élelme- ' 
zés mellett 220 frt készp'nz, 
egy bútorozott szoba lakással. 

Bizonyítvány-másolatokkal 
aldliróttcimeijterjesztendSkbe.. 

\Vini|iHVii Sifií'IViiHl íróf 
Blnitténthal-aó 4o sí uradalm. 

t i s z t t a r t ó i h i v a t a l a . '5669 

I l e n d e l l t e z é - t i s z t i 
ref, Vallású, elméletileg és gya- -
korlatilag képzett gazda, ki 
hosszabb ideig mint önálló 

. nagybérlő működött, jelenleg 
pestmegyei gazdaság intézője. 

Elméleti 
• előképzettséggel 'és több évi -
gvákorlattal Biró .fiatal ember • 
mint ellenőr felvétetik. Ajánla-
tok Kr-emzir Károly Barcs ozim-
re intézéndők. ' 5678 -

Fel mondatlaii 
állású, nőtlen, tanintézetet vég-
zett, gyakorlattal '-'biró gazda-
-konmegfelelőállástkeres. Aján-

• bll°^uliu9ra" ̂ im^afett. °̂ 689 írnoki állás. 
A mágocsi uradalomban ,két 

írnoki állás üresedésbe jővén, 
' azok mielőbbi , betelésére pá-
lyázat hirdétíetik. 

Pályázhatnak gazdasági aka-
démiát vagy felsőbb gazdasági- -
tjjiinl.nzut.rt jő küuotoI végzőit 
s katonai kötelezettségüknek 
eleget tett egyének. Fizetés évi , 
150 frt, teljes ellátás és áz. évi 
tiszti száz tó libán való .fészese-

Némi gyakorlati elSképzétt-
séggel biió s a német nyelvben 
is jártas egyének előnyben, ré-
szesittetnek. . 

A Kinevezett, egy "próba év 
élteltével fog állásában végle- -
^'eájítkezttleg irt folyamodvá-
nyok bizonyítvány-másolatok-
kal és a folyamodó arezképé-
vel együtt az uradalmi főtiszti 
irodába küldendők' Csongrád-
Mágocsra. . .5693 

Fel mondatlaii 
állású, nőtlen, tanintézetet vég-
zett, gyakorlattal '-'biró gazda-
-konmegfelelőállástkeres. Aján-

• bll°^uliu9ra" ̂ im^afett. °̂ 689 írnoki állás. 
A mágocsi uradalomban ,két 

írnoki állás üresedésbe jővén, 
' azok mielőbbi , betelésére pá-
lyázat hirdétíetik. 

Pályázhatnak gazdasági aka-
démiát vagy felsőbb gazdasági- -
tjjiinl.nzut.rt jő küuotoI végzőit 
s katonai kötelezettségüknek 
eleget tett egyének. Fizetés évi , 
150 frt, teljes ellátás és áz. évi 
tiszti száz tó libán való .fészese-

Némi gyakorlati elSképzétt-
séggel biió s a német nyelvben 
is jártas egyének előnyben, ré-
szesittetnek. . 

A Kinevezett, egy "próba év 
élteltével fog állásában végle- -
^'eájítkezttleg irt folyamodvá-
nyok bizonyítvány-másolatok-
kal és a folyamodó arezképé-
vel együtt az uradalmi főtiszti 
irodába küldendők' Csongrád-
Mágocsra. . .5693 

500 1500 
holdas gazdaságban ajánlkozik 
éves' nős ^.zvasági ségéd ;"ki a 
szent-imrei földmives iskolát . 

. megkeresések ,„3 éves gyakor-
lii ta Hm, k-reíuuk . ÜÍÍSS 

írnoki állás. 
A mágocsi uradalomban ,két 

írnoki állás üresedésbe jővén, 
' azok mielőbbi , betelésére pá-
lyázat hirdétíetik. 

Pályázhatnak gazdasági aka-
démiát vagy felsőbb gazdasági- -
tjjiinl.nzut.rt jő küuotoI végzőit 
s katonai kötelezettségüknek 
eleget tett egyének. Fizetés évi , 
150 frt, teljes ellátás és áz. évi 
tiszti száz tó libán való .fészese-

Némi gyakorlati elSképzétt-
séggel biió s a német nyelvben 
is jártas egyének előnyben, ré-
szesittetnek. . 

A Kinevezett, egy "próba év 
élteltével fog állásában végle- -
^'eájítkezttleg irt folyamodvá-
nyok bizonyítvány-másolatok-
kal és a folyamodó arezképé-
vel együtt az uradalmi főtiszti 
irodába küldendők' Csongrád-
Mágocsra. . .5693 

Crazdaság^i 
iskolát .végzett , egy évigyakor- , 

" - lattal biró 23 éves, szorgalmas 
és tévékeny -gazdász^nágyura-

írnoki állás. 
A mágocsi uradalomban ,két 

írnoki állás üresedésbe jővén, 
' azok mielőbbi , betelésére pá-
lyázat hirdétíetik. 

Pályázhatnak gazdasági aka-
démiát vagy felsőbb gazdasági- -
tjjiinl.nzut.rt jő küuotoI végzőit 
s katonai kötelezettségüknek 
eleget tett egyének. Fizetés évi , 
150 frt, teljes ellátás és áz. évi 
tiszti száz tó libán való .fészese-

Némi gyakorlati elSképzétt-
séggel biió s a német nyelvben 
is jártas egyének előnyben, ré-
szesittetnek. . 

A Kinevezett, egy "próba év 
élteltével fog állásában végle- -
^'eájítkezttleg irt folyamodvá-
nyok bizonyítvány-másolatok-
kal és a folyamodó arezképé-
vel együtt az uradalmi főtiszti 
irodába küldendők' Csongrád-
Mágocsra. . .5693 

Ispáni 
intézői állásra ajánlkozik oki; 
gazdász, nyolcz évi gyakorlat-
tal, magyar, német, tótnyelven 
beszél. Czim a kiadóhivatalban. 

Gazdasági 
írnoknak azonnali belépésre 
kerestetik néhány évi gyakor-
lattal biró szorgalmas fiatal em-
!>or. Ajiinlalok bizonyítvány-
másolatokkal Varga Pál ispán 
czimére Kis-Hörcsök, posta Ká-
l'oz Fehérmegye .küldendők.^ 

írnoki 
állást keres oly gazdasági is-

. kólát végzett és szép írással 
biró •. eg^éh, ki • á magyar,és 

Gazdasági 
írnoknak azonnali belépésre 
kerestetik néhány évi gyakor-
lattal biró szorgalmas fiatal em-
!>or. Ajiinlalok bizonyítvány-
másolatokkal Varga Pál ispán 
czimére Kis-Hörcsök, posta Ká-
l'oz Fehérmegye .küldendők.^ Gazdatiszti 

állást keres egy 18 évi gyakor-
lattal biró^ a Magyar-Óvári ^ 

végzett 40 éves keresztény 
nőtlen gazdatiszt, ki a magyar 
biija, a külső_ mezei .gazdálko-

n szet kezelésében, dohányter-
gazdasági könyvvezetésben tö-
kéletesen jártas. Állását azon-
nal elfoglalhatja: ̂  Szives -meg-

ÁLLÁST KERESŐK. 
3 4 éves , 

n'ös, ízi*, vallású gazdatiszt. —: á kiií- és belgazdaság- minden 
ágában, valamint a tehenészet 

' és hizlalás terén jártas — 15 
éves praxissal, állását' változ-; 
tatni óhajtja. Czim „Erélyes" 
jelige alatt a* -kiadóhivatalban. : . 5660 

Gazdatiszti 
állást keres egy 18 évi gyakor-

lattal biró^ a Magyar-Óvári ^ 
végzett 40 éves keresztény 
nőtlen gazdatiszt, ki a magyar 
biija, a külső_ mezei .gazdálko-

n szet kezelésében, dohányter-
gazdasági könyvvezetésben tö-
kéletesen jártas. Állását azon-
nal elfoglalhatja: ̂  Szives -meg-

Á l l á s t K e r e s 
azonnali belépésre nagyobb; 

uradalpmba ispáni, vagy kisebb 
gazdaságban -mint kezeíőtiszt, 
28 éves keresztény, nős, szak-
iskolát jelesen .végzett, 8 évi 
gyakorlattal a gazdaság minden 
ágában, czukorrépa, dohány-
termelés, tehenészetben telje-

. sen jártas, ugy a könyvveze-
tésben is. Czim u kiadóban. 

Gazdatiszti 
állást keres egy 18 évi gyakor-

lattal biró^ a Magyar-Óvári ^ 
végzett 40 éves keresztény 
nőtlen gazdatiszt, ki a magyar 
biija, a külső_ mezei .gazdálko-

n szet kezelésében, dohányter-
gazdasági könyvvezetésben tö-
kéletesen jártas. Állását azon-
nal elfoglalhatja: ̂  Szives -meg-

Á l l á s t K e r e s 
azonnali belépésre nagyobb; 

uradalpmba ispáni, vagy kisebb 
gazdaságban -mint kezeíőtiszt, 
28 éves keresztény, nős, szak-
iskolát jelesen .végzett, 8 évi 
gyakorlattal a gazdaság minden 
ágában, czukorrépa, dohány-
termelés, tehenészetben telje-

. sen jártas, ugy a könyvveze-
tésben is. Czim u kiadóban. 

ÁLLATOK, 
U h u 

megvételre kerestetik, ajánla-
' tok alábbi czimre kiildondök.' 
11] Becsy Geur. 1 
Eomán-Szt-Űlhály TomeBm. 
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Á l l á s t K e r e s 
azonnali belépésre nagyobb; 

uradalpmba ispáni, vagy kisebb 
gazdaságban -mint kezeíőtiszt, 
28 éves keresztény, nős, szak-
iskolát jelesen .végzett, 8 évi 
gyakorlattal a gazdaság minden 
ágában, czukorrépa, dohány-
termelés, tehenészetben telje-

. sen jártas, ugy a könyvveze-
tésben is. Czim u kiadóban. 

Millcnrairaitii 
nagy éremmel kitüntetett tebe-

' törzskönyvezett telivér sim-
_ Kertész, 

ágába'n jártas, nagyobb urada-
lomban huzamosabb ideig szol-
gált, jó bizonyítványokkal ren-, 
delkezik, -alkalmazást : keres, 
ö'zim á kiadóhivatalban.' "5672 

Millcnrairaitii 
nagy éremmel kitüntetett tebe-

' törzskönyvezett telivér sim-
_ Kertész, 

ágába'n jártas, nagyobb urada-
lomban huzamosabb ideig szol-
gált, jó bizonyítványokkal ren-, 
delkezik, -alkalmazást : keres, 
ö'zim á kiadóhivatalban.' "5672 Eladé 

30 darab 1 és negyed éves, Kis-
ojtott,- válogatott szép tenyész-
Márla-Osaládi közalapítványi 
bérgazdaságban, u.p. Nagy-Lót, 
Barsmegyében. ° - '5659 

F ö l d m i v e s 
iskolát végzett" gazdasági se-
O'őii azoiniaü belépésre meg-
felelő állást keres. Czim syüj 

Eladé 
30 darab 1 és negyed éves, Kis-
ojtott,- válogatott szép tenyész-
Márla-Osaládi közalapítványi 
bérgazdaságban, u.p. Nagy-Lót, 
Barsmegyében. ° - '5659 

Igen szép, válogatott vörös-
irka simMeni&ali jellegttt^.2, 
!) éves. v • .. W 

növendék ökör 
és üsző borjakat 

meiTételre m\ml 
KLEIN ÉS SPITZER 

iis-talli teesMtt. 
bármikorra is elfogadtatnak. 

ELADÓ: 
20 drb. 1 éves telivér 

mangalicád kan; 
1 drb. 2 éves ma-

gyar ft£fca(herceg 
festerhááy-féle 
gulyából h . { 5677 

Á l i e r c s s e g 
E S ' T ' E R H Í ' Z I . 
k a p u v á r i u r a i i ü i -
m á n a k f ő b í r n ü k -
s é g é n é l K a p u v á r , 

• Sqp ronmegye . 

koridorszörü inagolicza tenyés 

Eladó 
méf hSálva" 
t'íinő szelíd fflla^ lehet könnyű 
lónak használni, : 

sszu csillag.', apja angol 
, anyja javított 

YEGYESKL 
E l a d ó 

sinfâ  amerikai 'szőlővessző^ 
#'frt; 12 mmázsa Jam-gyökér, 
ára pro kg. ,30 krajczár. Bő-
vebbet az uuadalmi int bőség-
nél, Cseklészen. 

kaza l takaró 
kölcsön-ponyvák 

F I S C H E K J . 
ísák-: és poijvagyár'i raBáráta 

BUDAPEST, ̂  

Szolícr (popcze) mjnl 

korai nemesitett székely tengeri, 

Legelő 
b é r b e a d ó . 
600 !i. príma legelő, 
ugy szarvasmarha, mint 
bármily állattenyésztés 

nagy hizlalásra al-
tealmas, e f. évre holdan-
ként 6 frt bér mellett ki-
adó. Czjm a kiadóhivatal-
ban. 5675 

S z a v a t o l t f a j -
a z o n o s é s c s i r a -

k é p e s 

takarmányrépa 
maff 30 frt, 
északnémet 

2 5 f r t . 

Gf. Chotek-le 

20 írtjával 
k í i p h a t ó 

H A L D E K 
magkereskedésében 

Budapest, Károl j -körat 9. 

(dactylis glomerata) 

(avéna elatiőrfi 'fűmagot 

korai óriás tengerit5 ötven 
kilón '-felüli, nágy,T niéiíy-

nyiségben is' 'Ézállit:.'-'• 

Jrassól nra%lma. 

ii, p. J v o i i o z a . 

ELADÓ 
igen jutányos áron egy telje-

sen jó karban levő 

mezőgazdasági 
szeszgyár ^ 

berendezés, 
ugyszinte egy 10-

Czim a kiadóhivatalban. 
S z é n a é s s z a l m a p r é s 

eladó, mely áll IÚ00 hóid, 
,1200.Q'öléyel/ihind sík • 
•fekvésüfigén jó minőségű 
szántó, legelő és kaszáló-
ból. Ellátva elegendő gaz-
dasági épületekkel. Rend-
kívül 'előnyös fizetési, 
feltételek mellett 22SÖ00" 
írtért eladó és azonnal 
átvehető. Bővebb felvi-
iágositást ád Schwarz 
Dezső Budapesten, Er-

zsébet-körut 5. 

E g y C 1 a y t o n 
S h u 1 1 1 e w o r t h 
gyárbeM m é g ke- ' 

vcáPé h a s z n á l t 

Ti ,972. sz. 10 lúerejií 

lo^omobil. 
jutányos áron eladó. 

i c 
gazdasági gépgyár 

N a g y - K a n i z s á n . 

A m a g y a r 
gazdatisztek és erdötisztek or-
szagos egyesülete ajánlja a t. 

— ibirtokos és bérlő urak-
llásk'özvétltő ' osztályánál 

bejelentett tagjait elhelyezésre. 

Mezőgazd. és. erdészettel fog-; 
Ikozók nyugdíjintézete. Esz-
Szöl biztosításokat: nyugdíjra, 

i díjra, mezőgazda;*. 

ázattal és' bővebb íe 
lágositással - fSzolgáí • az iro 
Budapesten, IX. ker., Kőit 

A . 

mesterséges 
borok 

készítésének 
fo rga lomba hoza t a l á -
n a k t i la lmáról szóló 

Törvény. 
Magyarázó jegyzetek-

k e l e l l á t t a : , 
Dr. I.Ú.NYAY FERENCzí; 

Ára 80 kp. 

: MÉHÉSZET I 
a legszebb fogtál 

j Képes árjegyzékei || 
J 0 6 I S T V Á N 
kereskeáíísii • fflé&telepM 

KOMÁROM. 

Törleszt, kölcsön 
1 földbirtokokra. 

értékálapjánS0-60 
pénzben. Birtokos 
felmondhat bármi-
mondhat fel. Csekély kamattal 
töke is törlesztetik. Lebonyoli-

Ingatlan- és Jelzálog-
Forgalmi-Xntézet, 

Budapest, Táczi-körttt 39. 
Legnagyobb Ingatlan- és Jel-

hatóságok és a legtekintélyesebb 
földbirtokosoktól ajánlva van. 
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Gőzmívelés. 
Nagyobb területek szántását gözekével 
hajlandó vagyok elvállalni; épúgy 

snéíyrigolozást szőlff-telepitésekhez, 
Érdeklődők kéretnek, hogy alanti czimemhez forduljanak. 

gözszántási vállalkozó 
Wolff Ernő, Budapest-Kelenföld. 

Manila kévekötöfonalat 
bármely szerkezetű aratógópnél alkalmazható gombolyagokban 

f o r i n t é r t szállít a 

SZEGEDI KENDERFONÓGYÁR RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG 
SZEGEDEN. 

Ugyanott gazdasági kötéláruk és valódi kenderzsákok legjobb minő-
ségben olcsó árban kaphatók. 5497 

Impregnált 
takarmány-répamag 

Budapesten kizárólag esakis 

M a u t h n e r Ö d ö n 
m a g k e r e s k e d é s é b e n kapha tó . 

Á z i m p r e g n á l á s i e l já rás abbó l áll, h o g y forró nedves levegő 
j e l en lé tében a r épa ínag egy b izonyos idő t a r t amra kénessavva l és 
k lórgázza l é r in tkezik , t e h á t fe r tő t len i tve lesz, miáltal a répama-
gon tapadó összes mikroorganizmák, csiragomlták s tb . tel-
jesen és Mztosan megöletnek. 

Az impregnált répamag előnyei: 
1. C s i r a k é p e s s é g e s o k k a l m a g a s a b b m i n t a n e m 

i m p r e g n á l t é . 
2 . 4 — 5 n a p p a l e l ő b b k e l k i , m i n t a z u g y a n i l y e n 

v i s z o n y o k k ö z t e l ve t e t t n e m i m p r e g n á l t . 
3 . C s i r á z á s i é s f e j l ő d é s i e r é l y e k ö v e t k e z t é b e n 1 0 n a p o s 

p a l á n t á j a o l y e r ő s , m i n t a n e m i m p r e g n á l t b ó l s z á r m a z ó 
3 h e t e s . 

4 . K e d v e z ő t l e n t a v a s z i i d ő j á r á s e s e t e n a z i m p r e g n á l t 
2 0 — 2 5 s z á z a l é k k a l n a g y o b b t e r m é s t a d , m i n t u g y a n -
c s a k k e d v e z ő t l e n t a v a s z i i d ő j á r á s n á l a n e m i m p r e g n á l t . 

Á r j e g y z é k k í v á n a t r a i n g y e n é s b é r m e n t v e k ü l d e t i k . 

MALOMIPAR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG. 
( S c h w e á t z e r r e n d s z e r . ) 

Budapest. VI. kei*., Gyár-utcza 48. szám alatt. 

R é s z l e t e s l e í r á s s a l , á r j e g y z é k k e l é s f e l v i l á g o s í t á s o k k a l s z í v e s e n s z o l g á l u n k . 

S z a b a d a l m a z o t t Schwei tzer- fé le m a l m a i n k a mezőgazda-
ság t e r én igen fon tos u j i t á s t k é p e z n e k . 

E z e n t e l j é sen ..uj szerkezetű , á t j av í to t t m a l m o k e g y a r á n t 
a l k a l m a s a k da rá lás ra és s i m a ö r l é s r e ; a g a z d a s á g b a n e ma lmok-
k a l s z ü k s é g szer in t kész í the tő igen jó minőségű l iszt és 
t a k a r m á n y d a r a . 

E z e n m a l m o k a Ganz-féle és a Sangerhansen i g é p g y á r a k 
á l ta l g y á r t a t n a k , m í g az őr lő tá rcsák a v i l ágh í rű Ganz-féle 
kéregöntvényből kész í t t e tnek . 

A gazdasági élet követelményeinek megfele lő leg ezen 
malmokat 5 különböző nagyságban hozzuk forgalomba loco-
mobil, motor, járgány vagy kézihajtásra. 

Á Schwei tzer-fé le m a l m o k rendk ívü l i előnyei a k ö v e t k e z ő k : 
1. Csekély hajtóerő szükséglet. 
3. Rendkívül i nagy munkaképesség. 
3. Kitűnő minőségű őrlemény. 
4. Kiválóan tartós, javításra nem szoruló szerkezet. 
5. Igen egyszerű kezelés. 

Ezen malmok beszerzését minden gazdának a legmelegeb-
ben ajánlhatjuk. 

.Pátria'' irodalmi és nyomdai részvénytársaság nyomása Budapest, (Köztelek). 


